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W NUMERZE: 

- ZMIANY W GOSPODARCE  

  ODPADAMI 

- ZŁOTE I DIAMENTOWE GODY 

- ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI  

  DLA STEFANA RYTA 

 

 

 

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia pragniemy 

złożyć w imieniu samorządu Gminy Kobiór serdeczne życzenia, 

by nadchodzące Święta były radosne, pogodne i pełne optymizmu. 

Niech osobliwy urok tych chwil sprawi, że z nadzieją spojrzymy 

na kolejne dni, a marzenia i plany staną się bliższe i osiągalne. 

Życzymy, by ciepło świątecznych życzeń wzmocniło każdego z 

nas, a nadchodzący Nowy 2016 Rok był dla Was czasem spełnie-

nia wszystkich marzeń i upłynął w atmosferze życzliwości i wza-

jemnego zrozumienia. 

        Przewodniczący Rady                        Wójt Gminy 

        Przemysław Sawicki                  Eugeniusz Lubański 

URZĄD GMINY KOBIÓR 
43-210 Kobiór 
ul. Kobiórska 5 
tel/fax 32 21 88 182 

Urząd Gminy Kobiór 
43-210 Kobiór 
ul. Kobiórska 5 
tel/fax 32 21 88 182 

WWW.KOBIOR.PL 
gmina@kobior.pl 

 

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY 

MIASTA PARTNERSKIE 

                 
 

      
 



INFORMATOR GMINY KOBIÓR 2 

 

                                    
ZGODA BUDUJE 

 

Wywiad przeprowadzony dla 
dwutygodnika Pszczyński prze-
gląd FORUM przez Redaktora 
Jana Zmarlaka w związku z 
upływem pierwszego roku ka-
dencji Wójta.  
 

1).Panie wójcie! Pierwszy rok za sterami wójta w Gmi-
nie Kobiór dobiega końca. Co w tym czasie udało się 
Panu zrobić? 
Faktycznie 8 grudnia minął rok od zaprzysiężenia. Najważ-
niejszą rzeczą dla mnie w tym czasie było utrzymanie po-
rozumienia z radą gminy w myśl zasady ZGODA BU-
DUJE – będącej moim hasłem wyborczym. W tym czasie 
udało się uchwalić Plan Odnowy Miejscowości zawierający 
najważniejsze zadania gminy na najbliższe lata. W uzgod-
nieniu z radą gminy opracowano i wdrożono przejrzyste 
zasady kolejności przebudowy dróg gminnych. Sporo 
czasu musieliśmy z radą gminy poświęcić na wypracowanie 
nowych zasad odpłatności za odpady komunalne oraz 
wprowadzenie zmian w regulaminie utrzymania porządku 
i czystości w gminie. Dotychczasowe opłaty były bardzo 
zaniżone i gmina musiała dopłacać do gospodarki odpa-
dami znaczne kwoty, kosztem innych równie ważnych za-
dań. Udało się również wykonać kilka bardzo oczekiwa-
nych przez mieszkańców inwestycji. Należą do nich: 
• oświetlenie ul.Plichtowickiej, Kobiórskiej i Prostej, 
• budowa kanalizacji sanitarnej w rejonie ul.Ołtuszew-
skiego, ul.Leśników i Nad Zalewem z dofinansowaniem 
unijnym w wysokości 75% wartości kosztów kwalifikowa-
nych netto w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich, 
• dokończenie termomodernizacji szkoły podstawowej i 
gimnazjum dofinansowanej ze środków unijnych w wyso-
kości 78% w ramach Regionalnego Programu Operacyj-
nego na lata 2007-2013, oraz wykonanie termomoderniza-
cji budynku Gminnego Ośrodka Sportu, 
• wykonanie jak na możliwości naszej gminy dużego za-
kresu robót drogowych(nakładki asfaltowe ul.Bartniczej, 
ul.Rolnej, fragmentu ul.Wróblewskiego, wykonanie na-
wierzchni ulepszonych na ul.Plichtowickiej, ul.Prostej, 
ul.Kobiórskiej, Nad Zalewem, ul.Promnickiej, ul.Żelaznej i 
dojazd do ul.Ołtuszewskiego), 
• dokończenie przebudowy parkingów przy Gminnym 
Domu Kultury - droga wyjazdowa z odwodnieniem i ogro-
dzeniem,   
• zrealizowano pierwszy etap przebudowy budynku komu-
nalnego przy ul.Orlej 4 w celu utworzenia 8 mieszkań so-
cjalnych (przebudowa dachu). 
 
 
2). Ile było w tym realizacji obietnic wyborczych? 
Wszystkie te działania wpisują się w 8-punktowy program 
wyborczy KWW-Społeczny Komitet. 

 
3).Jakie wyzwania stoją jeszcze przed Kobiórem? 
Dokończenie budowy kanalizacji sanitarnej, przebudowa 
kilku dróg gminnych, rozbudowa przedszkola gminnego, 
termomodernizacja budynków Urzędu Gminy i Gminnego 
Domu Kultury, wymiana opraw oświetlenia ulicznego na 
energooszczędne. 
Jeżeli pojawi się możliwość dofinansowania, chciałbym, 
aby przy szkole podstawowej i gimnazjum powstała nowa 
sala gimnastyczna. Jest to ogromne wyzwanie, niemożliwe 
do wykonania z własnych środków gminy. Już w najbliż-
szym roku będziemy szukali projektu dostosowanego do 
naszych potrzeb i możliwości finansowych. 
Dobrze by było pozyskać środki unijne na rekultywację i 
dozbrojenie zdegradowanych terenów „potartacznych” w 
celu umożliwienia działalności małym i średnim przedsię-
biorstwom, co przyczyni się do zmniejszenia skutków bez-
robocia i zwiększenia wpływów do budżetu gminy. 
Do ogromnych wyzwań należy zmniejszenie niskiej emisji. 
Już w roku 1989 w wielkim zrywie społecznym doprowa-
dzono do powszechnej gazyfikacji Kobióra. Pomimo do-
prowadzenia gazu do wszystkich budynków, tylko część 
mieszkańców korzysta z tego źródła energii (ze względów 
ekonomicznych). Najlepszym rozwiązaniem byłaby po-
wszechna termomodernizacja budynków wraz z wymianą 
kotłów centralnego ogrzewania, zmierzająca do zmniejsze-
nia ilości spalanego paliwa. Niestety, dotychczasowe prze-
pisy ograniczają możliwości dofinansowania takich przed-
sięwzięć realizowanych przez osoby fizyczne.  Na razie po-
zostało nam dalsze szerzenie edukacji ekologicznej w tym 
zakresie i oczekiwanie na wprowadzenie odpowiednich 
programów rządowych. 
W najbliższym czasie przyjdzie nam się również zmierzyć 
z planami budowy kopalni STUDZIENICE-1 pod lasami 
kobiórskimi po wschodniej stronie DK1. 
 
4).Wiadomo, że na wszystko potrzeba pieniędzy. Ja-
kie są szanse na realizację tych planów? 
Realizacja inwestycji w tak małej gminie, jak Kobiór to nie-
ustanna walka o pozyskiwanie różnych środków zewnętrz-
nych, a w szczególności unijnych, gdyż własnych pieniędzy 
na ten cel gmina ma bardzo mało. W nowej perspektywie 
finansowej na lata 2014-2020 planujemy wystąpić o dofi-
nansowanie unijne z Regionalnego Programu Operacyj-
nego w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych 
oraz Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Będziemy 
też składać wnioski o dofinansowanie z Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych, Narodowego Programu Prze-
budowy Dróg Gminnych i Powiatowych oraz pożyczek i 
dotacji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. W pozyskiwaniu środków mamy 
wieloletnie doświadczenie. Mam nadzieję, że zapowiadana 
zmiana ustawy o finansach publicznych nie ograniczy nam 
dochodów własnych tak bardzo potrzebnych, jako wkład 
własny w planowanych inwestycjach. 
 
5).W mieszkańcach Kobióra tkwi duży potencjał. Jak 
zamierza Pan ten kapitał wykorzystać? 
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Od niepamiętnych czasów Mieszkańcy Kobióra włączają 
się w sprawy realizacji różnych ważnych zadań. Przypo-
mnieć należy udział wszystkich mieszkańców w powszech-
nej gazyfikacji, wykonanie we własnym zakresie przyłączy 
kanalizacyjnych. Prawie nigdy nie ma problemów z uzyska-
niem zgody na wejście w teren z robotami. Taka współ-
praca mieszkańców z samorządem zwiększa możliwości 
pozyskania środków z różnego typu dotacji. 
Na uwagę i uznanie zasługuje również udział mieszkańców 
w życiu społeczno-kulturalnym. Na terenie Kobióra działa 
wyjątkowo duża ilość organizacji, stowarzyszeń, kół i ze-
społów krzewiących kulturę oraz podtrzymujących lokalną 
tradycję. Dzięki tym działaniom społeczność Kobióra jest 
wyjątkowo mocno zintegrowana i można na nią zawsze li-
czyć. 
 
6).A jak układa się Panu współpraca z mieszkańcami? 
Jestem rodowitym kobiórzaninem, więc wszyscy mnie tu 
znają. Przez ostatnie 24 lata pracy w urzędzie miałem też 
okazję poznać prawie wszystkich.  Od pierwszych dni po 
wyborach odczuwam ogromną życzliwość i zaufanie ze 
strony mieszkańców. Jest to dla mnie niezwykle ważne, 
gdyż daje motywację do dalszej pracy. Postaram się zrobić 
wszystko, aby tego zaufania nie zawieść.    
 
7).Czego należałoby Panu życzyć na pozostałe lata 
kadencji wójta? 
Przede wszystkim dobrej i owocnej współpracy z radą 
gminy, pracownikami samorządowymi oraz mieszkańcami 
w rozwiązywaniu różnych problemów i podejmowaniu 
właściwych, mądrych i przemyślanych decyzji. Ponadto 
stabilności przepisów prawa abyśmy nie byli zaskakiwani 
ciągłymi zmianami. Życzyłbym sobie również większych 
dochodów gminy, aby zrealizować zaplanowane i oczeki-
wane przez mieszkańców zadania.  W szczególności zaś 
zdrowia, wytrwałości i cierpliwości oraz więcej czasu dla 
rodziny. 
 
 

ROK 2015 W OBIEKTYWIE 
 

Kwiecień 

 
Zakup i montaż wiaty przystankowej MERKURY - przy-
stanek Kobiór „Leśniczówka”, przy ul.Kobiórskiej.   

W sierpniu identyczną wiatę zakupiono na przystanek 
„Osiedle”, przy ul. Centralnej, zniszczonej wiaty w czasie 
nawałnicy w dniu 8 lipca. 
Koszt wiat: 11.280 zł ( 2 x  5.640 zł) 
 
 

 
Zakończono kolejny etap budowy kanalizacji sanitarnej w 
Kobiórze. Zdjęcie powyżej przedstawia pompownie ście-
ków przy ul. Leśników. Wybudowano sieć kanalizacji sani-
tarnej grawitacyjnej w rejonie ul. Ołtuszewskiego oraz sieć 
grawitacyjną i kolektor tłoczny wraz z pompownią ścieków 
P2 w rejonie ulic: Leśników, Nad Zalewem i Na Kąty. Dłu-
gość wybudowanej kanalizacji w wynosi 4.576,4 mb. W ra-
mach prac budowlanych dokonano również odtworzenia 
nawierzchni dróg, których prowadzono kanalizację. 
Koszt całkowity zadania ok.1.500.000 zł - dofinansowany 
w 75% wartości netto ze środków unijnych w ramach Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013. 
Dodatkowo w ramach zadania wykonano fragmenty przy-
łączy kanalizacji sanitarnej w rejonie ulicy Ołtuszewskiego 
o dł. 168 mb. 
Koszt robót: 23.427,00 zł 
 
 

Maj 
 

 
Zakończenie budowy oświetlenia ulicznego ul. Plichtowic-
kiej, Kobiórskiej i Prostej.  Wykonano 40 punktów świetl-
nych z oprawami sodowymi oraz zabudowano szafę steru-
jącą z modułem nocnej redukcji mocy oświetlenia. 
Koszt zadania: 141.000 zł 
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Zakończono wykonanie drenażu wgłębnego i odwodnie-
nia powierzchniowego drogi dojazdowej do ul. Ołtuszew-
skiego.  W sierpniu zakończono ulepszenie nawierzchni tej 
drogi metodą utrwalenia powierzchniowego.  
Koszt robót: 23.520 zł   
 
 

   
Zakończono roboty elewacyjne i termomodernizację 3 ele-
wacji w pawilonie Gminnego Ośrodka Sportowego przy 
ul. Centralnej 117 w Kobiórze. W połowie maja otwarty 
został po 2 latach klub młodzieżowy Orient wydzierża-
wiony przez podmiot prywatny. 
Koszt robót termomodernizacyjnych: 27.760  zł 
 
 

Czerwiec 
 

 
Zakupiono namiot Jahlen Basse Scena.  Pozwala to odstąpić 
od wynajmowania sceny na organizowanie uroczystości 

gminnych. Namiot jest mobilny i istnieje możliwość mon-
towania go w każdym miejscu. 
Koszt zakupu:   8.640 zł 
 
 

Zakończono II etap termomodernizacji budynku Szkoły 
Podstawowej i Gimnazjum w Kobiórze. Zmodernizowano 
całkowicie centralne ogrzewanie z wymianą rur i grzejni-
ków. Na dachu obiektu zainstalowano 5 szt. kolektorów 
słonecznych wraz z osprzętem do przygotowywania cie-
płej wody użytkowej.  
Zadanie dofinansowane z RPO WSL na lata 2007-2013 w 
wysokości 78% kosztów;  
Całkowity koszt II Etapu: 214.690 zł  
 
 

Lipiec 
 

 
Zakupiono samojezdną kosiarkę John Deere X155 do 
utrzymania trawiastych płyt sportowych. Spełniono tym 
samym oczekiwania środowiska sportowego o stworzenie 
możliwości utrzymania lokalnych boisk w lepszym standar-
dzie.                                                                                                                                                 
Koszt zakupu: 27.700 zł 
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Wrzesień 
 

 
Zakończenie budowę oświetlenia boiska treningowego na 
Gminnym Ośrodku Sportowym przy ul. Centralnej 117 w 
Kobiórze”. Stalowe słupy nośne dla 8 szt. projektorów 
400W, pozyskano z remontu wiaduktu w 2014 roku. 
Koszt robót: 33.400 zł 
 
 

Październik 
 

 
Zakończono przebudowę fragmentu nawierzchni ulicy 
Rolnej na odcinku od ul. Błękitnej w kierunku ul. Paproci. 
W ramach inwestycji wykonano nawierzchnię asfaltobeto-
nowa o długości 420,0 mb; dodatkowo umocniono pobo-
cza tłuczniem. 
Koszt robót: 59.100 zł   
 
 

Ulepszono nawierzchnię dróg gminnych metodą po-

wierzchniowego utrwaleniu emulsją asfaltową i grysem ba-
zaltowym ( ul. Plichtowicka, Prosta, Kobiórska, Nad Zale-
wem, Ołtuszewskiego- dojazd południowy, Promnicka - 
dojazd zachodni, Rodzinna - dojazd północny).  
Koszt robót: 91.080  zł 
 
  

 
Zakupiono ssawę mechaniczną firmy Laski VL-300, do 
porządkowania jesiennego terenów komunalnych z opada-
jących liści.  
Koszt zakupu: 7.300 zł 
 
 

Listopad 
 

 
Zakończono wymianę pokrycia dachowego w komunal-
nym budynku mieszkalnym przy ul. Orlej 4. Zabytkowy bu-
dynek z lat 20-tych, jest wytypowany do dalszej rewitalizacji 
zarówno technicznej jak i społecznej.  
Koszt robót: 115.000 zł 
 
 

  
Zakończono przebudowę ul. Bartniczej w Kobiórze - dłu-
gość 500 mb. W ramach zadania wyremontowano studnie 
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rewizyjne kanalizacji deszczowej oraz zabudowano 5 no-
wych wpustów ulicznych. 
Koszt robót: 130.200 zł 
 
 

 
Zakończono przebudowę nawierzchni fragmentu ul. Wró-
blewskiego 19A -19Y. Z uwagi na ograniczoną szerokość 
drogi na łukach poziomych i znaczną ilość studni kanaliza-
cyjnych i wpustów, wystąpiła konieczność ułożenia na-
wierzchni metodą ręczną.  
Koszt robót: 55.000 zł 
 

 
Zakończono 1 etap renowacji zbiorników małej retencji 
przy ul. Leśników w Kobiórze. W ramach tego etapu wy-
konano renowację grobli zbiornika górnego na dł. 200 mb. 
Koszty zostały częściowo pokryte ze środków Polskiego 
Związku Wędkarskiego (15.000zł). Gmina uzyskała dofi-
nansowanie tego zadania z Funduszu Ochrony Gruntów 
Rolnych Województwa Śląskiego w kwocie 14.700zł 
Środki budżetu Gminy przeznaczone na ten cel: 12 910 zł. 
Koszt robót z dokumentacją: 42.600 zł.  
   

Grudzień 
 

 
Zakończono przebudowę drogi wyjazdowej z parkingu 
przy Gminnym Domu Kultury wraz odwodnieniem. Ro-
boty zostały dofinansowane w wysokości 50.000zł z dota-
cji zewnętrznej. 
Koszt robót: 68.800 zł 
 
 

 
Wykonano renowację mechaniczną kilku rowów melioracji 
szczegółowej na terenie Kobióra. Planowana długość do 
renowacji w tym roku - 1430 mb 
Koszt robót: 20.000 zł 
 
 

 
Wymiana elementów odwodnienia dachu Gminnego 
Ośrodka Zdrowia. W związku z zużyciem technicznym 
orynnowania, dokonano jego wymiany na większe prze-
kroje, wraz z niezbędną obróbka blacharską. 
Koszt robót: 15.000 zł 
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WYKAZ ZADAŃ INWESTYCYJNYCH  
PLANOWANYCH DO REALIZACJI  

W 2016 ROKU 
1. Rozbudowa gminnej sieci kanalizacji sanitarnej w 
Kobiórze 
Projekt odpowiada na potrzeby ludności związane z od-
prowadzaniem i oczyszczaniem ścieków bytowych. Do-
prowadzi do zmniejszenia ilości ścieków nieoczyszczonych 
wprowadzanych do rzeki Korzeniec. Projekt jest kontynu-
acją budowy sieci kanalizacyjnej na terenie Kobióra, kom-
plementarny ze zrealizowaną w latach 2007-2012 inwesty-
cją pn. „Ochrona zbiorników małej retencji na rzece Ko-
rzeniec poprzez rozbudowę istniejącej oczyszczalni ście-
ków „Wschód” wraz z budową sieci kanalizacji sanitarnej 
w Kobiórze”, w ramach, której oprócz budowy sieci kana-
lizacji sanitarnej zmodernizowano i zwiększono przepusto-
wość gminnej oczyszczalni ścieków od 650m³/d, która w 
chwili obecnej jest w stanie przyjąć ścieki z całej miejsco-
wości. Wpisuje się w cele zrealizowanego projektu pod 
względem oddziaływania na ochronę biologiczną rzeki Ko-
rzeniec oraz zbiorników małej retencji przy ul. Leśników w 
Kobiórze. W chwili obecnej Kobiór jest skanalizowany w 
ok. 88%. Do zrealizowania pozostało jeszcze 4,4 km kana-
lizacji sanitarnej. Celem projektu jest budowa infrastruk-
tury odprowadzania ścieków mającej zasadniczy wpływ na 
zachowanie zasobów naturalnych poprzez zmniejszenie 
ilości ścieków nieczyszczonych wprowadzanych do gruntu 
lub rzeki Korzeniec i zwiększenie odsetka ludności korzy-
stającej z sieci kanalizacji sanitarnej oraz oczyszczalni ście-
ków „Wschód”. 
 
W II kwartale 2016 r. planuje się wystąpić z wnioskiem o 
dofinansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego w ramach poddziałania 4.5.1 Gospo-
darka wodno-ściekowa RPO WSL na lata 2014-2020 w for-
mule Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. 
 
Planowany termin realizacji inwestycji: 
IV kwartał 2016 r. – IV kwartał 2018 r. 
 
2.Przebudowa gminnej drogi zbiorczej nr 697001S w 
Kobiórze (ul. Ołtuszewskiego) pomiędzy DK-1 a DW-
928 
W ramach inwestycji zostaną wykonane prace polegające 
na korekcie geometrycznej przekroju nawierzchni z ujed-
noliceniem szerokości jezdni asfaltobetonowej do 4,30 m 
na drodze o łącznej długości około 1,3 km. Wykonane zo-
staną niezbędne poszerzenia drogi na łukach poziomych. 
Korekcie ulegną spadki poprzeczne drogi, których na-
wierzchnia zostanie wzmocniona dywanikiem asfaltobeto-
nowym z masy bitumicznej o strukturze ścieralnej drobno-
ziarnistej, po uprzednim wyrównaniu deformacji. Ponadto 
planuje się wykonanie chodnika dla pieszych o łącznej dłu-
gości 74 mb, obustronne utwardzenie pobocza drogi o sze-
rokości 0,50 m, utwardzenie istniejących wjazdów do po-
sesji, do granicy działek klińcem kamiennym. Realizacja 
projektu wpłynie na poprawę płynności ruchu, obniżenia 

kosztów utrzymania drogi, zmniejszenia częstotliwości re-
montów oraz poprawy bezpieczeństwa ruchu pojazdów 
oraz pieszych.  
 
Inwestycje planuje się sfinansować ze środków Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w ramach 
naboru, który zakończy się w dniu 5 stycznia 2016 r.  
 
Planowany termin realizacji inwestycji:  
II kwartał 2016 r. – III kwartał 2016 r. 
 
3.Przebudowa nawierzchni ul. Wróblewskiego w Ko-
biórze 
W ramach inwestycji zostaną wykonane roboty drogowe 
polegające na wzmocnieniu konstrukcji ul. Wróblewskiego 
od zjazdu z ul. Kobiórskiej do skrzyżowania z ul. Błękitną 
na długości około 900 mb w pasie szerokości 4,00 – 5,00 
m. Prace będą obejmowały ułożenie mechaniczne dywa-
nika asfaltobetonowego o strukturze zamkniętej grubości 5 
cm, poprzedzone wstępnym wyrównaniem podłoża przez 
rozłożenie masy asfaltowej, z uwzględnieniem regulacji 
pionowej istniejących włazów kanalizacji sanitarnej, desz-
czowej i wpustów ulicznych. Zakres prac obejmuje rów-
nież wykonanie opaski jezdni z kruszywa drobnoziarni-
stego.  
 
Inwestycję planuje się sfinansować ze środków Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w ramach 
naboru, który zakończy się w dniu 5 stycznia 2016 r.  
 
Planowany termin realizacji inwestycji:  
II kwartał 2016 r. – III kwartał 2016 r. 
 
4.Utworzenie mieszkań socjalnych i chronionych oraz 
Centrum Usług Społecznych w Kobiórze na terenie 
zdegradowanym 
W związku z niedostateczną, w stosunku do potrzeb, ilo-
ścią mieszkań socjalnych w zasobie gminnym w ramach 
projektu planuje się wykorzystanie istniejącej infrastruk-
tury, budynek komunalny przy ul. Orlej 4 w Kobiórze, na 
cele urządzenia 8 mieszkań socjalnych. W ramach projektu 
stworzone zostaną nowe mieszkania socjalne dla osób za-
grożonych wykluczeniem społecznym. Utworzone zosta-
nie ponadto Centrum Usług Społecznych w budynku przy 
ul. Centralnej 57 wraz z 2 mieszkaniami chronionymi. Ce-
lem projektu jest zwiększenie spójności społecznej po-
przez eliminowanie barier w dostępie do usług na rzecz 
osób wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecz-
nym. 
 
W ramach I etapu wykonano zadanie pn. „Wymiana po-
krycia dachowego mieszkalnego budynku komunalnego 
zlokalizowanego przy ul. Orlej 4 w Kobiórze”. 
 
Planowany termin realizacji inwestycji:  
III kwartał 2015 r. – IV kwartał 2018 r. 
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Projekt planuje się sfinansować w 85% ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
poddziałania 10.3.1 Rewitalizacja obszarów zdegradowa-
nych RPO WSL na lata 2014-2020 w formule Zintegrowa-
nych Inwestycji Terytorialnych. Konkurs zostanie ogło-
szony w II kwartale 2016 r. 
 
Zakończenie robót budowlanych umożliwi realizację pro-
jektów w ramach wsparcia z Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego w ramach RPO na lata 2014-2020 „Centrum 
Usług Społecznych i integracji społeczności lokalnej”, któ-
rego celem jest zwiększenie spójności społecznej poprzez 
eliminowanie barier w dostępie do usług na rzecz osób wy-
kluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym.  
Na potrzeby Centrum udostępnione będą dwa pomiesz-
czenia w budynku przy ul. Centralnej 57. 
 
5.Rozbudowa budynku Gminnego Przedszkola przy 
ul. Rodzinnej 1 w Kobiórze o salę przedszkolną wraz 
z zapleczem sanitarnym 
Konieczność realizacji projektu wynika z potrzeby po-
prawy dostępności i jakości edukacji przedszkolnej oraz 
wyrównania szans edukacyjnych dzieci w wieku 3-4 lat z 
terenów wiejskich Gminy Kobiór. Wiąże się z planowanym 
do realizacji w ramach EFS projektem pn. „Dobry start to 
przedszkole – zwiększenie dostępności do wysokiej jakości 
edukacji przedszkolnej dla dzieci 3-4 letnich z terenu 
Gminy Kobiór”. Gmina nie posiada w zasobie innych po-
mieszczeń, które można by przeznaczyć na urządzenie do-
datkowego oddziału przedszkolnego. Wobec czego stwier-
dzono, że optymalnym rozwiązaniem jest dobudowa jednej 
sali przedszkolnej wraz z węzłem sanitarnym od strony po-
łudniowej istniejącego budynku, w celu utworzenia dodat-
kowego oddziału przedszkolnego dla 25 dzieci. Przedłu-
żony korytarz będzie spełniał funkcję szatni dla dzieci, 
jedna ściana będzie wspólna dla starej i nowej części, a po-
krycie dachowe zostanie przedłużone, co znacznie obniży 
koszty inwestycji. Atutem jest również lokalizacja całej 
bazy oświatowej w jednym miejscu, ponieważ dzieci będą 
korzystać z jednej kuchni i istniejącego placu zabaw.   
 
Wniosek o dofinansowanie ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach poddziałania 
12.1.1 Infrastruktura wychowania przedszkolnego RPO 
WSL na lata 2014-2020 w formule Zintegrowanych Inwe-
stycji Terytorialnych został złożony do oceny 30.10.2015 r. 
Planowany termin realizacji przedsięwzięcia:  
III kwartał 2016 r. – III kwartał 2017 r. 
 
6.Kompleksowe unieszkodliwianie odpadów zawiera-
jących azbest na terenie Gminy Kobiór 
Celem projektu jest usunięcie azbestu i materiałów zawie-
rających azbest z terenu Gminy Kobiór, a przez to wyeli-
minowanie niebezpiecznych dla zdrowia skutków jego 
działania. Całkowita ilość wyrobów zawierających azbest 
na terenie Gminy Kobiór wynosi 1971,73 m2 (20,73 Mg). 
Materiały azbestowe to głównie eternit płaski i falisty, zin-

wentaryzowany na 21 obiektach pokrywający dachy budyn-
ków mieszkalnych, inwentarskich, gospodarczych, garaży 
oraz płyty stanowiące elewacje budynków jednorodzin-
nych i wielorodzinnych. Gmina od 2007 r., posiada Pro-
gram Likwidacji Wyrobów Zawierających Azbest z Terenu 
Gminy Kobiór, w 2012 r. został on zaktualizowany. Pier-
wotnie oszacowana ilość azbestu wynosiła 40,96 Mg, Od 
kilku lat mieszkańcy sukcesywnie usuwają azbest z terenu 
swoich posesji. W kolejnych latach do wymiany pokryć da-
chowych i elewacji będą przystępować kolejni właściciele 
nieruchomości. Zależeć to będzie głównie od możliwości 
finansowych w kontekście zastąpienia wymienianego po-
krycia i możliwości uzyskania dofinansowania do utylizacji. 
 
Wniosek o dofinansowanie projektu ze środków Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach pod-
działania 5.2.1 Gospodarka odpadami RPO WSL na lata 
2014-2020 w formule Zintegrowanych Inwestycji Teryto-
rialnych zostanie złożony w przewidywanym na II kwartał 
2016 r. terminie. 
 
Planowany termin realizacji przedsięwzięcia:  
III kwartał 2016 r. – IV kwartał 2020 r. 
 
7.Termomodernizacja budynków użyteczności pu-
blicznej w Kobiórze 
Projekt przewiduje termomodernizację budynku Urzędu 
Gminy Kobiór o kubaturze 3406 m3, w tym docieplenie 
ścian, stropów, częściową wymianę stolarki okiennej oraz 
docieplenie poddasza budynku Gminnego Domu Kultury 
o kubaturze 3789 m3, w tym docieplenie ścian, częściową 
wymianę stolarki okiennej, uzupełnienie instalacji, docie-
plenie stropodachów wraz z modernizacją kotłowni CO. 
Realizacja projektu umożliwi optymalizację ogrzewania 
obiektów i zmniejszenie rocznego zużycia energii. Celem 
projektu jest obniżenie energochłonności infrastruktury 
publicznej, obniżenie kosztów jej utrzymania oraz poprawa 
jakości powietrza w Gminie Kobiór i regionie poprzez 
zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych. 
 
Planowany termin realizacji inwestycji:  
II kwartał 2016 r. – IV kwartał 2016 r. 
 
Projekt dofinansowany ze środków Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego w ramach poddziałania 4.3.1 
Efektywność energetyczna RPO WSL na lata 2014-2020 w 
formule Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych w ra-
mach naboru, który przeprowadzony zostanie w I kwartale 
2016 r.  
 
8.Montaż instalacji efektywnego energetycznie oświe-
tlenia ulicznego w Kobiórze 
Istniejący system oświetlenia ulicznego w Kobiórze jest 
energochłonny, niejednolity, przestarzały, z ograniczoną 
możliwością sterowania (oparty na technologiach z po-
czątku lat 90-tych ubiegłego wieku). Celem projektu jest 
obniżenie energochłonności oraz kosztów eksploatacyj-
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nych oświetlenia ulicznego, przy jednoczesnym podniesie-
niu efektywności jego funkcjonowania. Projekt zakłada 
wymianę istniejących opraw na energooszczędne oraz mo-
dernizację punktów zapalania na terenie Kobióra. 
W 2015 r. opracowano inwentaryzację oświetlenia dróg i 
placów na terenie Gminy Kobiór z uwzględnieniem sche-
matów zasilania obwodów sieci w punktach zapalania. 
W 2016 r. planuje się opracowanie koncepcji uniezależnie-
nia oświetlenia gminnego od firmy dystrybucyjnej z wyko-
rzystaniem istniejących nośników dystrybutora do optyma-
lizacji ekonomicznej zadania własnego gminy, projektu bu-
dowlanego oraz wystąpienie w IV kwartale z wnioskiem o 
dofinansowanie projektu ze środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego w ramach poddziałania 4.5.1 
Niskoemisyjny transport miejski oraz efektywne oświetle-
nie RPO WSL na lata 2014-2020 w formule Zintegrowa-
nych Inwestycji Terytorialnych. 
 
Przewidywany termin realizacji projektu:  
III kwartał 2017 r. – IV kwartał 2018 r. 
 
9.Zwiększenie potencjału inwestycyjnego na terenach 
typu „brownfield” przy ul. Plichtowickiej w Kobiórze 
Przy ul. Plichtowickiej w Kobiórze położone są zdegrado-
wane tereny poprzemysłowe typu „brownfield” (po byłym 
tartaku i stolarni). Zakłady te w przeszłości zatrudniały kil-
kaset osób z terenu Gminy Kobiór. W skutek nieudanej 
prywatyzacji nastąpiła upadłość zakładu a zatrudnieni utra-
cili pracę. Obszar ten w miejscowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego posiada zapis: jednostka strukturalna 
„A”, 1 PU – „tereny obiektów produkcyjno-usługowych, 
składów i magazynów”, jednak wykorzystanie terenu zgod-
nie z planem zagospodarowania wymaga wcześniejszej re-
kultywacji, jak również doprowadzenia mediów, oraz stwo-
rzenie możliwości skomunikowania z drogą publiczną dla 
transportu ciężkiego. Celem projektu jest stworzenie no-
wych miejsc pracy poprzez wsparcie infrastruktury przy-
czyniającej się do rozwoju przedsiębiorczości regionu oraz 
zwiększenie potencjału terenów inwestycyjnych. W ramach 
projektu planuje się rekultywację terenu poprzemysłowego 
typu „brownfield” po byłym tartaku, o pow. ok. 4 ha, stwo-
rzenie możliwości skomunikowania terenu z drogą pu-
bliczną o znaczeniu ponad lokalnym poprzez przebudowę 
drogi wewnętrznej dla transportu ciężkiego (w tym uregu-
lowanie spraw własnościowych gruntów pod drogą) oraz 
uzbrojenie w sieć kanalizacji sanitarnej, elektryczną oraz 
gazową. 
W 2016 r. planuje się wykonanie dokumentacji projek-
towo-kosztorysowej oraz złożenie w IV kwartale wniosku 
o dofinansowanie projektu. 
 
Planowany termin realizacji inwestycji:  
III kwartał 2017r. - IV kwartał 2018 r. 
Planuje się, że projekt zostanie dofinansowany ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ra-
mach poddziałania 3.1.1 Tworzenie terenów inwestycyj-
nych RPO WSL na lata 2014-2020 w formule Zintegrowa-

nych Inwestycji Terytorialnych. Wniosek o dofinansowa-
nie zostanie złożony w naborze planowanym na IV kwartał 
2016 r. 

 
Realizacja opisanych powyżej inwestycji jest uzależniona 
od uzyskania odpowiedniej ilości punktów w poszczegól-
nych konkursach, które organizowane będą przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Śląskiego, co pozwoli na 
uzyskanie dofinasowania zadań ze środków Unii Europej-
skiej. 

M.K. 
 

 
ZMIANY W GOSPODARCE ODPADAMI 

OD 1 STYCZNIA 2016 ROKU 
- Segregujemy popiół! 
Worki na popiół dostępne są na PSZOK-u przy ulicy 
Centralnej. 
 
- Popiół wywozimy raz w miesiącu od 1 października 
do 30 kwietnia, oraz w miesiącu lipcu. 
 
- Odpady zielone powstałe w ogródkach (tj. trawa, li-
ście, wycięte i rozdrobnione gałęzie drzew i krze-
wów), gromadzimy w workach brązowych. 
 
- Odpady zielone wywozimy raz w miesiącu w okresie 
od 1 kwietnia do 30 listopada. 
 
- Odpady kuchenne (tj. resztki kuchenne, skorupki 
jaj, fusy po kawie), gromadzimy w pojemniku antra-
cytowym razem z odpadami zmieszanymi i wywo-
zimy razem z odpadami zmieszanymi. 
 
- Odpady zmieszane wywozimy raz w miesiącu, w 
miesiącu lipcu i sierpniu dwa razy. 
 
- Zalecamy kompostowanie i mulczowanie! jako pod-
stawowy sposób zagospodarowania odpadów zielo-
nych i biodegradowalnych. 
 
- Puste worki dla odpadów plastik, szkło, papier będą 
przekazywane wg zasady „worek za worek”, nato-
miast dla odpadów zielonych gromadzonych w wor-
kach brązowych, wg zasady „worek za worek, lecz nie 
więcej niż 5 szt.”. 
 
- Worki żółte i niebieskie – odbiorowi podlegają tylko 
pełne worki. 
 
Limit odbieranych odpadów na PSZOK-u! Limitem 
objęte są odpady budowlane i rozbiórkowe, wielkoga-
barytowe, meble, okna, oraz opony. Będzie je można 
dostarczać bezpłatnie do ilości 1 tony/rok. Pozostałe 
ilości będą przyjmowane wg obowiązującego cen-
nika. 
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ULICA ROLNA 
ZAKOŃCZENIE PRZEBUDOWY 

W dniu 19 października, został dokonany odbiór robót 
związanych z przebudową nawierzchni drogi. Po przepro-
wadzeniu przetargu nieograniczonego umowę realizacyjną 
podpisano z pszczyńską firmą DROGRÓD. 
Ulica Rolna należy w Kobiórze do tych, które najdłużej 
oczekiwały na docelową nawierzchnię. W ostatnich latach 
została uzbrojona w pełną infrastrukturę komunalną, co 
spowodowało znaczny rozwój zabudowy mieszkalnej. 
Zrealizowane roboty objęły ułożenie 1255 m2 nawierzchni 
asfaltobetonowej oraz regulację urządzeń komunalnych 
(włazy kanalizacyjne).  
 

 
 
W ramach zamówienia uzupełniającego, zlecono wykona-
nie opasek jezdni z klińca kamiennego, co poszerza szero-
kość pasa drogowego i winno podnieść stan bezpieczeń-
stwa użytkowników drogi. 
Całkowity koszt zrealizowanych prac wyniósł ok. 60.000zł 

J.M. 
 
 

MODERNIZACJA DROGI LEŚNEJ 
Obeznani z folklorem Ziemi Pszczyńskiej, znają przy-
śpiewkę „…którędy, którędy, droga do Poręby? „  
 

 
 
Decyzja Nadleśnictwa Kobiór o przebudowie leśnej trasy 
z Kobióra do Radostowic, z pokryciem jej nawierzchnię as-

faltobetonową, dała niespodziewanie odpowiedź na to py-
tanie pasjonatom turystyki rowerowej, jakich jest coraz 
więcej w Kobiórze.   
Niedzielne rajdy Rajdwegiem ( Kobiór - Piasek - pszczyński 
rynek), będą miały atrakcyjną alternatywę: Kobiór - Rado-
stowice - Poręba - Zbiornik Łąka - Pszczyna - Kobiór) z 
możliwością „zahaczenia” o Zbiornik Goczałkowicki. 
Z informacji dostępnych na stronie internetowej Nadle-
śnictwa Kobiór wynika, że roboty zostaną zakończone do 
końca czerwca 2016; jednak ich wysokie zawansowanie 
wskazuje, że mogą się zakończyć już wiosną. 
 

 
 
Prawie 6,20 km asfaltobetonowej trasy o szerokości 3,40m 
z poboczami 2x0,70m, z naturalnie pofalowanym profilem 
podłużnym, będzie niesamowitą frajdą do rowerzystów o 
każdym stopniu zaawansowana kondycyjnego. Ponieważ 
mimo niesprzyjającej aury, jako jeden z pierwszych przeje-
chałem trekkingowym Krossem gotowe już odcinki trasy, czuję 
się zobowiązany pogratulować Nadleśnictwu decyzji o 
podjęcia tego zadania. Jego realizacja poprawi warunki go-
spodarowania zasobem leśnym, a przy okazji będzie week-
endową atrakcją dla naszych mieszkańców.  

J.M. 
 

MIKOŁAJE Z ŁĄKI ODWIEDZIŁY KOBIÓR 
W piątkowy wieczór 4 grudnia po mszy św. „roratniej”, po 
raz pierwszy w Kobiórze zagościły „mikołaje” z Łąki. To 
wyjątkowa tradycja, z jakiej od wieków słynie sołectwo 
Pszczyny, u nas kojarzone głównie z drużyną piłkarską, z 
jaką przez wiele lat rywalizowali nasi piłkarze. Były to nie-
raz prawdziwe derby powiatu pszczyńskiego i choć obec-
nie nasi rywale nam „uciekli” (przodują w klasie okręgowej, 
a „Leśnik” zamyka A-klasę), to z mieszkańcami Łąki mamy 
dobre i przyjazne relacje. To zadecydowało, że „mikołaje” 
przyjęły zaproszenie, a występ w Kobiórze potraktowały z 
pełnym zaangażowaniem.  
Tradycja „chodzenia po mikołajstwie" przekazywana z po-
kolenia na pokolenie, i wiąże się ściśle z odpustem w łąckiej 
parafii ku czci św. Mikołaja - patrona kościoła. Po uroczy-
stej odpustowej mszy św., na ulice sołectwa wychodzą 
„bandy" mikołajowe, by rozdawać dzieciom cukierki, stra-
szyć dziewczęta i tańczyć z kobietami. Nie inaczej było w 
piątkowy wieczór w czasie, którego grupa przeprowadziła 
„próbę generalną” przed swoim parafialnym odpustem. 
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Tworzyli ją Mikołaj, biskup i ksiądz, którzy jako pierwsi 
weszli na plac przed domem parafialnym oświetlonym 
przez miejscową OSP strzelistym ogniskiem, recytując ora-
cje do św. Mikołaja i śpiewając o nim pieśń, by niezwłocz-
nie przystąpić do rozdawania dzieciom cukierków. 
Jednak już w tym czasie na forum weszła kapela grająca 
skoczne melodie oraz „wtargnęła” grupa rozrabiaków od-
pustowych utworzona przez kozę, diabły, śmierć z kosą, 
żyda z Palestyny oraz babę.  Nie obeszło się od porywania 
dziewczyn do tańca i zabawianiem widzów przez wszyst-
kich aktorów przedstawienia. 
Po krótkim programie plenerowym, orszak „mikołajów” 
oraz widzów prowadzony przez dwa „anioły” na pięknie 
przystrojonych koniach, ruszył w kierunku Gminnego 
Domu Kultury. W role „aniołów” wcieliły się p. Magda Pę-
kała i Martyna Figołuszka, a ten element był twórczym roz-
winięciem łąckiej tradycji. Dzięki grupie pasjonatów, w 
Kobiórze znowu można zobaczyć piękne konie i… strojne 
amazonki. Na scenie GDK św. Mikołaj wręczał licznie 
zgromadzonym dzieciom prezenty, a biskup i ksiądz zebra-
nym gościom rozdali mnóstwo cukierków. Pozostała mi-
kołajkowa ferajna musiała być w tym czasie poza salą wi-
dowiskową, gdyż „diabelski” wygląd postaci był zbyt dra-
styczny dla najmłodszych uczestników widowiska. 
Pomysł zaproszenia do naszej gminy „mikołajów”, od 
wielu lat zaprzątał głowę Czesława Świerkota  
(ojciec urodzony w Łące). Uzyskał on wsparcie Wójta 
Gminy, Przewodniczącego RG i kilku prywatnych sponso-
rów, co wystarczyłoby ten grudniowy wieczór nasze pocie-
chy mogły zapamiętać na długo.  
Jak stwierdził Alojz Brańczyk - szef „Reagge w Stodole”, 
szukający inspiracji do tegorocznej czerwcowej edycji kon-
certu, w Kobiórze „działo się”. 

J.M. 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

SPOTKANIE MIKOŁAJOWE WÓJTA  
Z UCZNIAMI DOWOŻONYMI DO SZKÓŁ  

I PLACÓWEK OŚWIATOWYCH  
POZA GMINĘ KOBIÓR 

Dnia 7 grudnia 2015 r. w sali narad Urzędu Gminy odbyło 
się spotkanie Wójta Gminy z uczniami korzystającymi z 
usług dowożenia do szkół i placówek oświatowych poza 
naszą gminę. Uczniowie przygotowali i wspólnie wyrecyto-
wali wiersze z okazji zbliżających się Świąt Bożego Naro-
dzenia oraz o naszej pięknej miejscowości. Nawiązując do 
tej tematyki dzieciom wyświetlono film pt. "Najpiękniejsza 
wieś województwa śląskiego". W trakcie spotkania ucznio-
wie otrzymali słodki poczęstunek oraz drobne mikołajowe 
upominki, a także książkę wydaną przez Urząd Gminy pt. 
"Najpiękniejsza wieś nad Korzeńcem". Na zakończenie 
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wykonano pamiątkowe zdjęcie wszystkich uczestników 
spotkania. 

G.S. 

 
 
 

ZŁOTE I DIAMENTOWE GODY 

 
Dnia 18 listopada 2015 roku w Urzędzie Gminy Kobiór 
odbyła się uroczystość wręczenia medali za długoletnie po-
życie małżeńskie nadanych przez Prezydenta Rzeczypo-
spolitej Polskiej. Medale zostały przyznane jubilatom ob-
chodzącym w tym roku 50-tą rocznicę ślubu. Otrzymali je: 
- Hildegarda i Alojzy Białasowie 
- Krystyna i Henryk Janoszowie 
- Ruta i Edward Kaczorowie 
- Maria i Stefan Kasprzykowie 
- Irena i Stanisław Lesiakowie 
- Helena i Franciszek Myszorowie 
- Elżbieta i Franciszek Szczotkowie 
- Gertruda i Rudolf Żeleźni 
- Urszula i Jerzy Żyłkowie. 
Na uroczystość zaproszeni zostali również małżonkowie z 
60-letnim stażem małżeńskim: Państwo Teresa i Franci-
szek Kościelni oraz Państwo, którym niestety stan zdrowia 
nie pozwolił uczestniczyć w spotkaniu - Klara i Konrad 
Mazurowie.  
Wręczenia medali w imieniu Prezydenta dokonali Wójt 
Gminy Kobiór Eugeniusz Lubański oraz Zastępca Kie-
rownika Urzędu Stanu Cywilnego Agnieszka Błąkała. Z tej 
okazji jubilaci otrzymali również okolicznościowe dy-
plomy, kwiaty oraz upominki ufundowane przez Gminę 
Kobiór. Z okazji jubileuszu wzniesiono toast symboliczną 
lampką szampana oraz zaproszono świętujących do poczę-
stunku. Podczas spotkania zaproszeni goście wspominali 
czasy swojej młodości.  
Wszystkim parom zadano pytania, w jaki sposób się po-
znali, ile mają dzieci, wnuków i prawnuków oraz jaką mają 
receptę na tak długie i szczęśliwe pożycie? 
Państwo Gertruda i Rudolf Żeleźni poznali się na dworcu 
kolejowym. Pani Gertruda pracowała w kasie biletowej 
gdzie zauważył ją Pan Rudolf, a że jako wojskowy biletu 
kupować nie musiał to podszedł do kasy biletowej żeby z 
nią porozmawiać. Wtedy pojawiła się pierwsza iskierka… 

Państwo Żeleźni mają dwie córki oraz jednego syna oraz 
cztery wnuczki i dwóch wnuków. Recepta na tak długie po-
życie małżeńskie: „od żony jest zawsze na wierzchu, a moje 
na samej szpicy” – z żartem stwierdził Pan Rudolf. 
Państwo Krystyna i Henryk Janoszowie poznali się na wy-
cieczce w Czechach. Mają jedną córkę. Pani Krystyna jest 
rodowitą Kobiórzanką, Pan Henryk pochodzi z Piasku. 
Recepta na tak długie pożycie małżeńskie: „Kochać się”. 
Państwo Elżbieta i Franciszek Szczotkowie poznali się w 
pociągu, ale pierwsze spotkanie było na odpuście w Kobió-
rze. Mają troje dzieci, siedmioro wnuków. Pani Elżbieta 
urodziła się w Kobiórze a Pan Franciszek w Radostowi-
cach. Jak mówią razem żyje się bardzo dobrze, a „najważ-
niejsza jest zgoda i zrozumienie - jeden drugiemu musi 
ustąpić”.   
Państwo Jerzy i Urszula Żyłkowie poznali się „po są-
siedzku”. Jak żartobliwie wspominają „nie chciało się da-
leko szukać, a na zolyty Jerzy mógł przyjść w laciach.” Maja 
dwóch synów, trzy wnuczki i jednego wnuka. Ważne żeby 
się kochać, wybaczać i nie gniewać się na siebie, wszystkie 
sprawy rozwiązywać razem, a nie osobno. Jak mówią bar-
dzo podoba im się Kobiór, bardzo się zmienił od czasu ich 
dzieciństwa i nie chcieliby mieszkać gdzie indziej. 
Państwo Teresa i Franciszek Kościelni obchodzili jubileusz 
60-lecia pożycia małżeńskiego, czyli Diamentowe Gody. 
Poznali się dzięki siostrze Pana Franciszka, gdyż pracowała 
razem z jego przyszłą żoną. Oboje pochodzą z Kobióra. 
Mają troje dzieci, dziewięcioro wnuków i doczekali się rów-
nież ośmiorga prawnuków. Recepta długiego pożycia to 
„ustępować jeden drugiemu”. 
Podobnie receptę przedstawiła Pani Irena Lesiak żona 
Pana Stanisława. Poznali się w Kobiórze. Razem pracowali 
w kobiórskim tartaku, aż do emerytury. Mają trzech synów 
oraz siedmioro wnuków. 
Pani Maria Kasprzyk do pracy jeździła autobusem, zaś Pan 
Stefan Kasprzyk pociągiem. Spotkali się na dworcu auto-
busowym w Tychach tylko dwa razy. Ale już ten pierwszy 
raz był dowodem na to, że miłość od pierwszego wejrzenia 
istnieje. Mają dwójkę dzieci oraz trzech prawnuków. Pani 
Maria pochodzi z Czułowa a Pan Stefan z Kobióra. Re-
cepta na wspólne przeżycie 50 lat w szczęściu to „miłość i 
harówa”. 
Państwo Ruta i Edward Kaczorowie poznali się w pracy. 
Jak mówi Pan Edward „kręcił się wokół swojej przyszłej 
żony aż do skutku”. Mają dwoje dzieci i pięcioro wnuków. 
Państwo Kaczorowie docenili uroki Kobióra, przyjeżdżali 
tutaj na rowerze, na spacer, aż w końcu przeprowadzili się 
tutaj 5 lat temu z Katowic. Receptą na tak wspaniały jubi-
leusz jest praca gdyż wtedy nie ma czasu na kłótnie, ale jak 
stwierdzili oboje bardzo ważna w ich związku jest toleran-
cja.   
Podczas krótkiego, ale bardzo ciepłego i miłego spotkania 
można było usłyszeć wiele historii z życia – ciekawych, 
śmiesznych, a także romantycznych. Życzymy naszym ju-
bilatom, aby mogli je opowiadać swoim wnukom oraz pra-
wnukom jeszcze przez wiele wspólnych lat w zdrowiu, 
szczęściu i radości. 

M.R.



INFORMATOR GMINY KOBIÓR 13 

 

 

ZŁOTE I DIAMENTOWE GODY 2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 



INFORMATOR GMINY KOBIÓR 14 

 

JUBILEUSZ 90-LECIA 
W niedzielę 11 października 2015 roku jubileusz 90-tej 
rocznicy urodzin świętował Pan Antoni Grolik. Z tej okazji 
w poniedziałkowy poranek solenizanta odwiedził Wójt 
Gminy Eugeniusz Lubański tradycyjnie wręczając mu bu-
kiet kwiatów, kosz obfitości oraz list gratulacyjny. Pan An-
toni jest rodowitym kobiórzaninem, cieszy się bardzo do-
brym zdrowiem.  
 

 
 
W wieku 14 lat zmuszony był przerwać naukę i wyjechał 
do Niemiec na przymusowe roboty na gospodarstwie rol-
nym. Następnie pracował na kolei w Czechowicach-Dzie-
dzicach. Później ponownie trafił do pracy w Niemczech. 
Po powrocie do rodzinnego domu otrzymał powołanie do 
wojska niemieckiego na front zachodni do Francji, lecz gdy 
tylko pojawiła się możliwość przeszedł do wojska pol-
skiego w Wielkiej Brytanii pod dowództwem generała Sta-
nisława Maczka. Służył w nim do 1946 roku, za co został 
odznaczony przez Wicestarostę Pszczyńskiego Krystiana 
Szostaka.  
W 1948 roku poślubił Dorotę Janas i mają pięcioro dzieci. 
Po wojnie pracował w Hucie Batory, a swój wiek emery-
talny osiągnął po 43 latach pracy na Bazie Transportu Le-
śnego w Kobiórze. 
 

 

Kolejną jubilatką jest Pani Helena Pudełko, która swoje 
urodziny świętowała 18 października br. Z tej okazji dnia 
19 października br. jubilatkę odwiedzili Wójt Eugeniusz 
Lubański oraz Zastępca Kierownika Urzędu Stanu Cywil-
nego Agnieszka Błąkała. Pani Helena jest bardzo pogodną 
osobą, miło wspomina dawne czasy, twierdząc, że kiedyś 
żyło się lepiej - weselej. Prowadzi własne gospodarstwo. 
Dawniej hodowała również barany, a z owczej wełny przę-
dła swetry i skarpetki. Do dziś ozdobą jej pokoju jest stary 
kołowrotek do przędzenia wełny. Uwielbiała czytać 
książki, dziś żartem mówi, że przeczytała już pół biblioteki. 
Pani Helena ma troje dzieci, siedmioro wnuków i 4 pra-
wnuczki.  
W imieniu władz samorządowych Szanownym Jubilatom 
jeszcze raz życzymy dużo zdrowia, pomyślności, błogosła-
wieństwa Bożego, a także obchodów kolejnych jubileuszy. 

M.R. 
 

JUBILEUSZ 10-LECIA 
ZESPOŁU PIEŚNI KOBIÓRZANIE 

Z ogromną radością składam Zespołowi Pieśni Kobiórzanie ser-
deczne gratulacje z okazji jubileuszu 10-lecia istnienia. Miniony czas 
działalności artystycznej to wspaniała historia wypełniona licznymi 
sukcesami i wieloma koncertami. Dziś trudno wyobrazić sobie więk-
szość obchodzonych w Kobiórze świąt bez Państwa udziału. 
Wdzięczni jesteśmy także za godne reprezentowanie Kobióra poza 
granicami naszej miejscowości. Pragnę podziękować wszystkim 
członkom Zespołu Pieśni Kobiórzanie za niezwykłe zaangażowa-
nie, życzliwość i stałą obecność w życiu kulturalnym i społecznym 
naszej Gminy. A do jubileuszowych gratulacji dołączam życzenia 
wielu dalszych sukcesów oraz wszelkiej pomyślności osobistej dla 
wszystkich, którzy na te sukcesy pracują. 

Z wyrazami szacunku 
Wójt Gminy 

Eugeniusz Lubański 
 
 

ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI  
DLA STEFANA RYTA 

Dnia 19 października w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim w 
Katowicach, członek Zarządu Powiatu Pszczyńskiego, 
były Wójt Gminy Kobiór Stefan Ryt odebrał "Złoty Krzyż 
Zasługi". 
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W Westybulu Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego odbyła się 
uroczystość wręczenia odznaczeń państwowych, nadanych 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej dla osób zasłu-
żonych dla jednostek samorządu terytorialnego, zrzeszo-
nych w Śląskim Związku Gmin i Powiatów. W imieniu pre-
zydenta odznaczenie wręczył wojewoda śląski, Piotr Litwa. 
Gratulujemy Panu Stefanowi Rytowi dotychczaso-
wych osiągnięć i życzymy dalszych sukcesów w pracy 
samorządowej.  

G.S. 
 

WSPOMNIENIE ŚWIĘTEJ CECYLII 
W dniu 22 listopada obchodziliśmy wspomnienie Świętej 
Cecylii, patronki chórzystów i muzyków. Z tej okazji w Ko-
ściele Parafialnym w Kobiórze odprawiona została uroczy-

sta Msza Święta w intencji naszych 
chórów „Harmonia” i Ex Animo” 
oraz zespołu pieśni „Kobiórzanie”.  
Wójt Gminy Eugeniusz Lubański wrę-
czył przedstawicielom artystów listy 
gratulacyjne życząc sukcesów w dalszej 
działalności. Złożył także podzięko-
wania za godne reprezentowanie i pro-
mowanie Gminy Kobiór a także za 
uświetnianie swoimi występami wszel-
kich uroczystości, a tym samym krze-
wienie kultury oraz rozwijanie wrażli-
wości muzycznej wśród naszej spo-
łeczności. 

M.R. 
 

ŚWIĄTECZNY KONCERT 
Z UDZIAŁEM ZESPOŁU "KOBIYRZOKI" 

Tuż przed Świętami Bożego Narodzenia, 14 grudnia 2015 
roku w Gminnym Domu Kultury w Kobiórze odbył się 
Koncert Świąteczny, podczas którego wystąpił Zespół 
„Kobiyrzoki” z naszego przedszkola. Ten dziecięcy zespół 
muzyczny prowadzony jest przez Lucynę Zarembę i Mar-
celinę Sładek, zaś o oprawę muzyczną dbają Justyna Sie-
miątkowska - skrzypce, Dawid Wituła - instrumenty klawi-
szowe oraz Jacek Jastrzemski - instrumenty perkusyjne. 
Wykonane przez przedszkolaków kolędy i pastorałki do-
starczyły zgromadzonej publiczności wielu wzruszeń i 
wprowadziły w cudowny nastrój tych, jakże pięknych 
świąt. Koncert połączony był z kiermaszem świątecznych 
wypieków, produktów pszczelarskich oraz rękodzieła arty-
stycznego. 

K.K. 
 
ŚWIĄTECZNE STROIKI DZIECI I RODZICÓW 

03.12.2015r. w Gminnym Przedszkolu w Kobiórze nastą-
piło rozstrzygnięcie konkursu ogłoszonego dla rodziców i 
dzieci pn. Najpiękniejszy Bożonarodzeniowy Stroik Świą-
teczny. Prace rozpatrywane były w dwóch kategoriach 
dzieci 3-4- letnich i 5-6- letnich. Do konkursu zgłoszono 
41 stroików. Jury, w skład, którego weszli: radny Gminy 
Kobiór, dyrektor, przewodnicząca rady rodziców nauczy-

ciel i magister sztuki, miało bardzo trudne zadanie, ponie-
waż wszystkie ozdoby były piękne wykonane, pomysłowe 
i w jakiś sposób wyjątkowe. Oceniający, zgodnie z regula-
minem konkursu, zwracali uwagę na oryginalność pomy-
słu, estetykę wykonania pracy, ogólny wyraz artystyczny, 
zgodność pracy z założeniami konkursu, stopień trudności, 
technikę wykonania, indywidualny charakter pracy. Zwy-
cięzcami zostali: Kategoria dzieci 3 – 4 – letnich: 1. Martyna 
Wacławek, 2. Wiktoria Hlubek ex aequo Benjamin Maniek, 
3. Milena Kędzior. Kategoria dzieci 5 – 6 letnich: 1.Krzysz-
tof Kozik, 2.Karolina Hajok, 3.Hanna Kozik. Wyróżnienie: 
Konrad Liszowski, Lena Flaka, Julia Urbaś. Dzięki hojno-
ści i ofiarności sponsorów każde dziecko otrzymało wspa-
niałe nagrody i upominki. Organizatorzy pragną serdecznie 
podziękować darczyńcom: Karczmie Tatrzańskiej z sie-
dzibą w Kobiórze przy ul. Beskidzkiej 5, "KREDYTY 
Chwilówki" Sp. z o.o., Firmie Janosz, Tadeusz Janosz z sie-
dzibą w Pszczynie, Firmie Usługi Transportowe-Handel 
Mirosław Hajok, Pizzerii „Willa” w Kobiórze, Radzie Ro-
dziców. Była to pierwsza edycja konkursu. Cieszyła się 
ogromnym zainteresowaniem. Nadrzędnym celem kon-
kursu było wykonanie wspólnej pracy dzieci i rodziców.  
Zdajemy sobie sprawę z zabiegania ówczesnego rodzica, 
dlatego tak ważne było to, aby dzieci robiły stroiki wspól-
nie z rodzicami. Udział rodziców w życiu dziecka niesie z 
sobą niepowtarzalne efekty. Spędzając czas z dzieckiem, 
rodzic przechodzi na chwilę ze swojego świata do świata 
dziecka, co bardzo zbliża. Wspólny czas daje okazję do kre-
owania sytuacji, by przekazać dzieciom ważne dla nich war-
tości i postawy. Czas spędzony razem sprawi, że dziecko 
będzie się lepiej rozwijać, a rodzice będą mieli satysfakcje z 
umacniania więzi z nim. Serdecznie gratulujemy wszystkim 
dzieciom i ich opiekunom oraz życzymy dalszych sukce-
sów i wspaniałych Świąt Bożego Narodzenia. 

J.H. 

 
 
 
PRZEDSZKOLACY TROSZCZĄ SIĘ O INNYCH 

W Gminnym Przedszkolu w Kobiórze po raz kolejny zo-
stała przeprowadzona akcja „Podziel się swoim sercem z 
innymi”. W listopadzie, w przedszkolu, wystawione były 
kosze, do których chętni mogli wkładać różne dary: cu-
kierki, batoniki, wafelki i inne słodkości, a także produkty 
do upieczenia tradycyjnych świątecznych pierniczków: cu-
kier, mąka, miód. Dzieci wraz z nauczycielami oraz innymi 
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pracownikami przedszkola przygotowały paczuszki-upo-
minki, w których znalazły się ofiarowane słodycze oraz 
upieczone i udekorowane pierniczki. Pięknie przyozdo-
bione i zapakowane podarunki zostały wręczone dzieciom 
z Ochronki i pacjentom z Hospicjum Ojca Pio w Pszczy-
nie. Dziękujemy wszystkim za zainteresowanie i hojność, a 
w imieniu obdarowanych za okazanie serca. Czasem po-
trzeba tak niewiele by sprawić innym radość, a gdy czyni 
się to w okresie świątecznym ta radość jest podwójna. 
Każdy, kto włączył się tę akcję – stał się swoistym Świętym 
Mikołajem dla tych, dla których święta nie zawsze są okre-
sem szczęścia i spokoju. 

M.K. 

 
 
 

MIKOŁAJKI W PRZEDSZKOLU 
Jak co roku w grudniu, nasze przedszkole odwiedził długo 
oczekiwany, dostojny Gość – Święty Mikołaj.  
 

 
 
Już od samego rana spoglądaliśmy z niecierpliwością na 
drzwi i nadsłuchiwaliśmy „mikołajowych” dzwoneczków.  
Na ten wyjątkowy dzień, przygotowywaliśmy się długo i 
starannie. Każda grupa szykowała wystawkę prac plastycz-
nych, na których oczywiście królował Mikołaj. Poznaliśmy 
jego historię, jego dobroć okazywaną mi in. poprzez obda-
rowywanie ludzi prezentami. Odpowiednio wcześniej, na-
pisaliśmy listy z wymarzonymi prezentami, które w mgnie-
niu oka zniknęły z przedszkolnych parapetów. Nasz Gość 
zaszczycił swoją wizytą najpierw naszych najmłodszych. 
Maluszki dzielnie zaprezentowały Mikołajowi przygoto-

waną piosenkę i z uśmiechem odbierały od Niego poda-
runki. Zaś średniaki i starszaki swym bogatym programem 
artystycznym, zatrzymały Mikołaja w swoich salach przez 
dłuższą chwilę. Radość dzieci z otrzymanych prezentów i 
pamiątkowych zdjęć była bezcenna, po dzień dzisiejszy 
dzielą się wspomnieniami i wrażeniami ze spotkania z Mi-
kołajem. Najbliższe dni to okres przygotowań do Świąt 
Bożego Narodzenia. Z tej okazji w naszym przedszkolu 
grupa Kotki (3l.) i Wiewiórki (4-5l.) zorganizowała wspólne 
kolędowanie przy choince dzieci wraz z rodzicami. W gru-
pie starszej spotkanie połączone było z warsztatami pla-
stycznymi, na których dzieci przy pomocy swoich rodzi-
ców wykonywały ozdoby świąteczne. Natomiast maluszki 
zaprezentowały krótki program artystyczny związany z te-
matyką grudniową. Rodzice chętnie dzielili się swoimi zwy-
czajami i tradycjami związanymi ze Świętami, a całość spo-
tkania osłodziły nam ich domowe, pyszne, świąteczne wy-
pieki. 

S.S. 
 

CZAS BOŻEGO NARODZENIA  
W PRZEDSZKOLU 

Przedszkolacy przed świętami mają bardzo dużo obowiąz-
ków. W każdą pracę, w każdą czynność wkładają całe 
swoje serce. Nikt z nas nie wyobraża sobie Świąt Bożona-
rodzeniowych bez smacznych i pachnących świętami pier-
ników. Pieczenie tych pysznych smakołyków jest już 
przedszkolną tradycją i z pewnością będzie przekazywana 
z pokolenia na pokolenie. Podczas ozdabiania fantazja i 
pomysłowość dzieci pozwoliły zamienić małe ciasteczka w 
wielkie dzieła. Na radosny czas oczekiwania na Maleń-
kiego, dzieci z grupy „Stokrotki” i „Jagódki” przygotowały 
przedstawienie jasełkowe. Przed świętami najmłodsi akto-
rzy historię narodzenia Dzieciątka przedstawią swoim ko-
legom i koleżankom z innych grup oraz gościom honoro-
wym zaproszonym do przedszkola – naszym Księżom oraz 
Panu Wójtowi i przedstawicielom Rady Gminy (Rodziców 
zapraszamy w styczniu). Dzieci odgrywając swoje role bar-
dzo się zaangażują i pokazują wszystkie swoje aktorskie 
umiejętności. Ich ciężka praca na pewno zostanie nagro-
dzona gromkimi brawami. Na zakończenie adwentowego 
oczekiwania na narodzenie Jezusa przedszkolacy zasiądą 
do wspólnej Wigilijki. Podczas uroczystego obiadu-kolacji 
złożymy sobie życzenia świąteczne, przełamiemy się opłat-
kiem, wspólnie spędzimy czas przy choince śpiewając ko-
lędy i pastorałki. Nie zabraknie również prezentów dla każ-
dego dziecka i nowych zabawek dla każdej z 6 grup. Będzie 
to czas wyjątkowy, pełny radości i ciepłych serc. Dyrekcja, 
pracownicy i przedszkolacy, wszystkim mieszkańcom na-
szej Gminy, życzą zdrowych i pogodnych Świąt Bożego 
Narodzenia, niech ten czas spędzony w gronie najbliższych 
napełni Wasze serca spokojem i radością. Niech błogosła-
wieństwo Bożego Dzieciątka towarzyszy Wam przez całe 
Święta i Nowy Rok, a szczere i najpiękniejsze Bożonaro-
dzeniowe życzenia spełniają się w każdym momencie. 

G.Ż. 
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DZIEŃ GÓRNIKA W PRZEDSZKOLU 
Dnia trzeciego grudnia mieliśmy okazję świętować w na-
szym przedszkolu Dzień Górnika.  
 

 
 
W tym roku zaproszonym Gościem był Pan Tomasz Kitel, 
który, na co dzień jest przewodnikiem w Zabrzańskiej za-
bytkowej Kopalni Guido. Dzięki życzliwości zaproszo-
nego gościa Przedszkolacy nauczyli się rozróżniać węgiel 
od innych surowców, dowiedzieli się, do czego służy wę-
giel, zobaczyli zdjęcia przedstawiające chodniki kopalni 
oraz kombajny pracujące pod ziemią. Dodatkowo mieli 
okazję przymierzyć kask górniczy wraz z lampą. Dzieci z 
tej okazji przygotowały część artystyczną, w której m.in. 
mówiły okolicznościowe wiersze i śpiewały piosenki. 
Dziewczynki prezentowały się w samodzielnie wykona-
nych wiankach, a chłopcy w czapkach górniczych. Dzieci z 
grupy Wiewiórki obchodziły ten dzień szczególnie, ponie-
waż gościły na zajęciach dziadka Lenki - Pana Zygmunta 
Jaromina, emerytowanego pracownika kopalni, który w 
równie interesujący sposób opowiadał o pracy pod ziemią.  
Ponadto pan Jaromin, w ramach akcji Cała Polska czyta 
dzieciom, przeczytał legendę o skarbniku oraz zaprezento-
wał i omówił galowy strój górniczy.  
Naszym wspaniałym gościom bardzo dziękujemy za przy-
bycie i zapraszamy ponownie w progi naszego Przedszkola. 

J.S. 
 

SPOTKANIE Z PRZYRODĄ  
W SZKOLE PODSTAWOWEJ 

 

 
 

Dnia 4 listopada w Szkole Podstawowej odbyła się kolejna 
już lekcja przyrody na "żywo". Tym razem p. Andrzej Pająk 
przywiózł ze sobą przedstawicieli ssaków, ze szczególnym 
uwzględnieniem gryzoni. Były i te pospolite, i mniej znane. 
Wszystkie wzbudzały zainteresowanie uczniów. Tym bar-
dziej, że "żywa lekcja przyrody" pozwala na bezpośrednie 
przyjrzenie się ciekawym okazom. Był nawet skunks, który 
z wiadomych przyczyn stanowił nie lada atrakcję. 
 

 
 
Odwiedzający naszą Szkołę p. Andrzej Pająk w ciekawy i 
pouczający sposób przekazuje uczniom wiedzę o życiu 
zwierząt. Towarzyszące zwierzęta są przez niego hodo-
wane, otoczone opieką, więc nie stanowią zagrożenia dla 
uczestniczących w zajęciach. 
"Żywe lekcje przyrody" są już stałym elementem działań 
mających na celu nie tylko zwiększenie atrakcyjności edu-
kacji przyrodniczej w Szkole, ale także rozwijanie sza-
cunku, wrażliwości, troski o otaczający nas piękny świat. 

B.W. 
 

LEKCJA MUZYKI INACZEJ 
W dniu 7 grudnia uczniowie naszej szkoły uczestniczki w 
programie teatralno-muzycznym przygotowanym przez 
Agencję Muzyczną "Kontra". Tematem była "Historia pol-
skiej pieśni". W przystępny i humorystyczny sposób prze-
kazane zostały wiadomości dotyczące rodzimej muzyki 
oraz jej różnorodności.  Uczniowie wysłuchali pieśni od 
"Bogurodzicy", poprzez fragmenty opery "Straszny dwór" 
do muzyki Skaldów oraz muzyki filmowej. Celem organi-
zowanych programów teatralno-muzycznych jest kształto-
wanie nawyku świadomego słuchania muzyki oraz rozbu-
dzanie wrażliwości artystycznej dzieci. 

B.W. 
 
DZIEŃ GÓRNIKA W SZKOLE PODSTAWOWEJ 

4 grudnia tradycyjnie na Śląsku obchodzimy Barbórkę, 
czyli Dzień Górnika. Tego dnia do klasy Id zawitał gość 
Pan Benedykt Zasada, który, na co dzień wykonuje odpo-
wiedzialną pracę geodety górniczego. Nasz gość w bardzo 
interesujący i przystępny sposób opowiedział nam o cięż-
kiej pracy górników, zaprezentował odświętny strój oraz 



INFORMATOR GMINY KOBIÓR 18 

 

szpadę górniczą, która wzbudziła największe zainteresowa-
nie wśród uczniów. Panu Zasadzie serdecznie dziękujemy 
za poświęcony czas oraz ciekawą lekcję, a wszystkim gór-
nikom w dniu ich święta składamy najserdeczniejsze życze-
nia. 

B.W. 
 

MITOLOGIA NAM NIE STRASZNA! 
W dniu 26.11.2015 w Gimnazjum nr 1 w Tychach odbył 
się VIII Konkurs Mitologiczny pod hasłem "Płyńmy do 
naszej Itaki". W konkursie brało udział 14 drużyn z Ty-
chów i okolic. Drużyna z naszej szkoły w składzie Marta 
Gołek VI b i Kajetan Lechowski VI b zajęła I miejsce. 
Drużynę wspierali kibice z klasy, którzy również spisali się 
na medal. Zwycięzcom serdecznie gratulujemy i życzymy 
dalszych sukcesów! 

B.W. 
 

POGODEJMY PO NASZYMU 
Uczniowie naszej szkoły udowodnili, że śląską gwarą po-
trafią się doskonale posługiwać. W zorganizowanym po raz 
osiemnasty Międzygminnym Konkursie Gwarowym „Po-
godejmy po naszymu”, który odbył się w Goczałkowicach 
Zdroju 18 listopada, reprezentantki naszej szkoły kolejny 
raz osiągnęły sukces. Uczennica klasy II a Anna Leonard 
zdobyła wyróżnienie I stopnia, a Julia Schmidt z klasy III 
a, wyróżnienie II stopnia. Gościem specjalnym tegorocznej 
edycji był Marek Szołtysek, autor wielu książek o Śląsku. 

B.W. 
 

PROMOCJA CZYTELNICTWA 
W NASZEJ SZKOLE 

Nasza szkoła w tym roku szkolnym, jako jedno z głównych 
działań, przyjęła promocję czytelnictwa wśród uczniów. 
Biblioteka szkolna przystąpiła do programu „Czytam sobie 
w bibliotece”, w ramach, którego przeprowadziła warsztaty 
czytelnicze. Szkoła wzięła również udział w akcji „Książki 
moich marzeń”, w ramach, której podjęła szereg działań 
promujących czytelnictwo i pozyskała środki na zakup 
książek zaproponowanych przez dzieci i rodziców w prze-
prowadzonej ankiecie. Szkoła podjęła także działania w 
celu zakwalifikowania się do „Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa” dotyczącego wspierania w latach 
2016–2020 organów prowadzących szkoły w zakresie roz-
wijania zainteresowań uczniów przez promocję i wspiera-
nie czytelnictwa dzieci i młodzieży, w tym zakup nowości 
wydawniczych.  
12 listopada w szkolnej bibliotece odbyły się kolejne warsz-
taty czytelnicze, współorganizowane przez szkołę podsta-
wową i bibliotekę publiczną. Tym razem zaproszono na nie 
uczniów klasy drugiej, którzy zapoznali się z książką Ewy 
Nowak „Szarka”, poznali zwyczaje zwierząt żyjących w 
polskich lasach, a za pomocą „Poradnika młodego tropi-
ciela” nauczyli się rozpoznawać tropy zwierząt. Nie obyło 
się także bez pracy manualnej. Uczniowie z pomocą pań 
bibliotekarek wykonali maskotki młodych wilczków, które 
zabrali ze sobą do domów. Na pamiątkę zajęć otrzymali 
dyplomy, pamiątkowe naklejki i kolorowanki. 

Warto przypomnieć wszystkim rodzicom, że czytanie ksią-
żek dzieciom od najmłodszych lat, a później samodzielna 
lektura są niezbędne w prawidłowym rozwoju intelektual-
nym: 
• Zapewnia emocjonalny rozwój dziecka  
• Rozwija język, pamięć i wyobraźnię  
• Uczy myślenia, poprawia koncentrację  
• Wzmacnia poczucie własnej wartości dziecka  
• Poszerza wiedzę ogólną  
• Ułatwia naukę, pomaga odnieść sukces w szkole  
• Uczy wartości moralnych, pomaga w wychowaniu  
• Zapobiega uzależnieniu od telewizji i komputerów  
• Chroni przed zagrożeniami ze strony masowej kultury  
• Kształtuje nawyk czytania i zdobywania wiedzy na całe 

życie  
 B.W. 

 
KOLEJNE SUKCESY! 

Dnia 19.11.2015r w Pszczynie odbył się Rejonowy Kon-
kurs Wiedzy Biblijnej, na którym nasi uczniowie Marta Go-
łek zajęła II miejsce a Paweł Byrski III miejsce i będą re-
prezentować nasza szkołę na szczeblu diecezjalnym. 
Dnia 25 listopada w Szkole nr5 w Tychach odbył się III 
Regionalny Konkurs Czytelniczy „ Znani i lubiani, ale za-
pomniani”, w którym uczestniczyły uczennice naszej 
szkoły – Basia Zaremba i Marta Gołek. Tegoroczna edycja 
konkursu poświęcona była twórczości Adama Bahdaja. Re-
prezentantki naszej szkoły zajęły w nim II miejsce, zaś pla-
kat zachęcający do czytania książek Bahdaja - I miejsce. 
Były nagrody, podziękowania i przyjazna atmosfera. 

B.W. 
 

KONCERT ŚWIĄTECZNY W SZKOLE 
Tradycyjnie, w atmosferze oczekiwania na Święta Bożego 
Narodzenia, w naszej szkole odbył się Koncert Świąteczny. 
Głównymi wykonawcami pięknego Koncertu byli oczywi-
ście nasi wspaniali i niezwykle utalentowani uczniowie. 
Program artystyczny wykonała Kobiórsko Czelodka, Cam-
panella, Szkolne Koło Recytatorskie, Szkolne Koło Ta-
neczne. Głównym tematem Koncertu Świątecznego była 
inscenizacja ponadczasowej, Opowieści Wigilijnej”, która 
przypomina nam, co jest naprawdę ważne w życiu. 
Jak zwykle wykonawcy dali popis swych możliwości aktor-
skich, wokalnych, tanecznych i recytatorskich. Przygoto-
wany program artystyczny kolejny już raz potwierdził 
umiejętności naszych uczniów, które potrafią zachwycić 
każdego, a nauczycielom, którzy pracują nad rozwijaniem 
zdolności i talentów swoich podopiecznych dał ogromną 
motywację do dalszych, choć niełatwych działań w tym za-
kresie Dziękujemy za przyjęcie zaproszenia i obejrzenie 
występów naszych uczniów Panu Wójtowi Eugeniuszowi 
Lubańskiemu, Panu Przewodniczącemu Rady Gminy 
Przemysławowi Sawickiemu oraz przybyłym Radnym na-
szej Gminy. 
Dziękujemy wszystkim Rodzicom, Dziadkom i Babciom, 
Rodzinom naszych uczniów, którzy tak licznie przybyli na 
przygotowany Koncert Świąteczny.  
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Państwa obecność jest ważna nie tylko dla Waszych Po-
ciech, ale i dla nas, nauczycieli. Dzięki Waszemu wsparciu 
wiemy, że podejmowane przez szkołę działania są po-
trzebne. 
Dziękujemy za pomoc w organizację Kiermaszu, który to 
tradycyjnie już towarzyszy występom. Można było na nim 
nabyć przepyszne ciasta oraz zaopatrzyć się w świąteczne 
ozdoby, wykonane przez uczniów i nauczycieli. 

B.W. 
 
 

AKCJA CHARYTATYWNA „OPATRUNEK NA 
RATUNEK” W SZKOLE PODSTAWOWEJ 

Szkoła Podstawowa w Kobiórze prowadzi akcję polegającą 
na zbiórce materiałów opatrunkowych dla pacjentów mi-
syjnych szpitali. W misyjnych przychodniach brakuje do-
słownie wszystkiego. Każdy bandaż, czy plaster są na wagę 
złota. 
Materiały opatrunkowe można przynosić do szkoły i prze-
kazywać je u Pani Krystyny Machalicy, która jest woźną w 
naszej szkole do Świąt Bożego Narodzenia. Zapraszamy 
wszystkich uczniów i rodziców do wspólnego włączenia się 
do akcji.  

B.W. 
 
 

SUKCES UCZENNICY 
SZKOŁY PODSTAWOWEJ 

Marta Gołek, uczennica naszej Szkoły Podstawowej zo-
stała stypendystką Starosty Pszczyńskiego. 
 

 
 
W tym roku do powiatu wpłynęło aż 157 wniosków o przy-
znanie stypendium dla zdolnych uczniów szkół podstawo-
wych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, zamieszkałych 
na terenie powiatu pszczyńskiego. Specjalnie powołana w 
tym celu komisja zdecydowała o przyznaniu 41 stypen-
diów. Wśród tegorocznych stypendystów starosty pszczyń-
skiego są laureaci konkursów przedmiotowych oraz ucz-
niowie z wybitnymi osiągnięciami w dziedzinie sportu 
(m.in. czwórka olimpijczyków - trójka podwójnych, meda-

liści mistrzostw Europy, Polski i Śląska). Stypendium sta-
rosty pszczyńskiego wynosi 1000 zł i przyznawane jest w 
dwóch transzach. 
Marcie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów! 

B.W. 
 

BROŃ SIĘ, NIE TRAĆ WIARY 
WYJĄTKOWE WARSZTATY  

DLA UCZNIÓW GIMNAZJUM 
W Gminnym Domu Kultury odbyły się warsztaty profilak-
tyczne pt. „Broń się, nie trać wiary!” prowadzone przez 
pana Piotra Lubertowicza, który opowiedział gimnazjali-
stom o swoich przejściach i trudnych sytuacjach, jakimi 
przepełniona była jego przeszłość. Uwagę zwrócił szcze-
gólnie na jego zmagania z powrotem do zdrowia i wyjściem 
z nałogu. Historia ta miała przestrzec przed potwornymi 
zagrożeniami, jakie niosą używki, zwłaszcza narkotyki. 
 

 
 
Przerażającą rzeczywistość świata uzależnień i wszystkich 
cierpień z nimi związanych, które dotyczą nie tylko samych 
uzależnionych, ale także ich najbliższych, prowadzący 
okrasił pięknymi pieśniami, które wykonał przy akompa-
niamencie gitary, na której zaprezentował umiejętności, 
które zdawały się całkowicie zaprzeczać faktowi, że cierpi 
z powodu niesprawnej ręki. Tak jego historia życia, jak i 
wykonane autorskie utwory sprawiły, że spotkanie było 
wyjątkowo poruszające i niewątpliwie na długo zapadnie 
uczniom Gimnazjum w pamięć. 
Obyśmy znali takie historie jedynie ze słyszenia i uczyli się 
wyłącznie na cudzych błędach! 

J.O. 
 

SZLACHETNA PACZKA 
Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Kobiórze rozpoczął 
współprace ze Stowarzyszeniem 
Wiosna, która od 15 lat skupia 
tysiące osób wokół idei mądrej 
pomocy. W ramach współpracy 
wytypowano 6 rodzin z terenu 

Gminy Kobiór, które wezmą udział w realizowanym przez 
stowarzyszenie projekcie SZLACHETNA PACZKA. 
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Formuła projektu ma za zadanie dotrzeć do tych osób, 
które na miarę swoich możliwości podejmą walkę o lepsze 
życie, pomimo przeciwności nie poddają się i codziennie 
mierzą się ze swoimi słabościami i walczą o przetrwanie. 
Poprzez paczkę-prezent chcą podnieść ich wartość i po-
czucie ważności w oczach drugiego człowieka. 
Motto, które przyświeca stowarzyszeniu: "Pomagamy 
ludziom, których bieda wyklucza z życia społecznego i po-
trzebują impulsu do zmiany. Świat wokół nich się nie zmie-
nia. Nie będzie im łatwiej, ale mogą znaleźć nowe pomysły, 
odbudować siły wewnętrzne, poznać ludzi" /ks. Jacek Stry-
czek Wiosna/ 

A.S. 
 

PROGRAM OPERACYJNY 
POMOC ŻYWNOŚCIOWA 2014-2020 

W grudniu 2014r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Kobiórze przystąpił do Programu Operacyjnego Pomoc 
Żywnościowa 2014-2020 (POPŻ) w ramach Europej-
skiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym 
(FEAD). 
Obecnie realizujemy Podprogram 2015. 
Celem Programu jest wsparcie osób i rodzin znajdujących 
się w bardzo trudnej sytuacji życiowej, spełniających kryte-
ria określone w art. 7 ustawy o pomocy społecznej i któ-
rych dochód nie przekracza 150% kryterium dochodo-
wego uprawniającego do korzystania ze świadczeń pomocy 
społecznej, który po waloryzacji świadczeń od 1 paździer-
nika 2015r. wynosi: 
– 951 zł dla osoby samotnie gospodarującej, 
– 771 zł dla osoby w rodzinie. 
Organizacją partnerską o zasięgu regionalnym wytypowaną 
do realizacji zadań z zakresu dystrybucji artykułów spo-
żywczych oraz działań towarzyszących jest Śląski Bank 
Żywności z siedzibą w Chorzowie, z którą GOPS w Ko-
biórze podpisał umowę, zgodnie, z którą w okresie dystry-
bucji tj. od 01.06. 2015r. do 23. 02. 2016r. przekaże nieod-
płatnie artykuły spożywcze w ilości 6 845,7 kg oraz dodat-
kowo ok. 90 kg na każde dziecko poniżej 18 roku życia. 
W okresie od czerwca do października 2015r. objęto po-
mocą 130 osób ( 50 rodzin), w tym 58 dzieci. Transport 
żywności z magazynu BŻ odbywa się za pośrednictwem 
podmiotu zewnętrznego i na dzień dzisiejszy zrealizowano 
2 transporty ( 5 127,90 kg). 
Towar magazynowany jest w pomieszczeniu udostępnio-
nym przez gminę w budynku przy ul. Centralnej 57, speł-
niającym wymagania epidemiologiczno-sanitarne. Żyw-
ność wydawana jest osobom zakwalifikowanym do po-
mocy, w formie paczek, w określonych terminach tj. 1 x w 
miesiącu. 
Ponadto prowadzone są wśród beneficjentów Programu 
działania towarzyszące tj. 18. września br. i 13. paździer-
nika br. odbyły się warsztaty dietetyczne dotyczące zdro-
wego żywienia, natomiast w dniu 3. listopada odbyły się 
warsztaty edukacji ekonomicznej, a w dniu 11. grudnia br. 
warsztaty kulinarne.  

A.S. 
 

NOWE ZAJĘCIA  
W GMINNYM DOMU KULTURY 

Zdrowy Kręgosłup 
Zajęcia odbywają się w każdy piątek w godz. 19:30 – 20:30. 
Koszt 9 zł za pojedyncze zajęcia. Przeznaczone są one w 
szczególności dla osób z siedzącym trybem pracy, uprawia-
jących sport, po urazach kręgosłupa, po ciąży oraz z pro-
blemami bólowymi. Prowadzi je Pani Elżbieta Twardzik, 
dobrze już znana w Kobiórze instruktorka zumby, zumby 
toning i zumby dla dzieci. 
 
Taniec Brzucha Dla Początkujących 
Zajęcia odbywają się w środy w godz. 17:30 – 18:30. Koszt 
9 zł za pojedyncze zajęcia. Prowadzi je Pani Dominika 
Szeja – instruktor z wieloletnim doświadczeniem. Zajęcia 
przeznaczone są dla wszystkich Pań, niezależnie od wieku. 
Doskonale modelują sylwetkę i ruch oraz mają niebaga-
telny wpływ na zachowanie prawidłowej postawy ciała. 
 
Nauka Gry Na Instrumentach 
Gminny Dom Kultury prowadzi naukę gry na instrumen-
tach takich jak: pianino, keyboard, gitara. Zajęcia odbywają 
się w każdą środę pod fachowym okiem Pana Marka Lu-
cjana, pedagoga z wieloletnim doświadczeniem. Od no-
wego roku chcemy zainicjować zajęcia nauki gry na akor-
deonie. Wszystkich chętnych serdecznie zapraszamy. 

W.P. 
 

WIELKI SUKCES KOBIÓRZAN 
11 listopada 2015 roku w Gminnym Ośrodku Kultury w 
Suszcu odbyła się kolejna, XII już edycja Turnieju Zespo-
łów Ludowych Ziemi Pszczyńskiej im. Mariana Cieśli 
„Jak ze Suszca powędruję”. Wystąpiło kilkanaście zespo-
łów ludowych, a wśród nich Zespół Pieśni „Kobiórza-
nie”. Kobiórski zespół bierze udział w suszeckim turnieju 
od 2007 roku, a w roku 2010 udało mu się przywieźć z 
Suszca Grand Prix.  
 

 
 
Przegląd występów konkursowych rozpoczął się o godzi-
nie 15:00. W skład tegorocznego jury wchodzili: prof. dr 
hab. Krystyna Turek, dr hab. Joanna Glenc oraz mgr 
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Alojzy Lysko. Na zakończenie wystąpił laureat zeszło-
rocznego Grand Prix – Zespół Śpiewaczy „Studzieńcza-
nie”, a jako gość specjalny „Bracia Brodziec” ze Słowacji. 
„Kobiórzanie” swoim żywiołowym wykonaniem utwo-
rów ze Śpiewnika Mariana Cieśli: „Wieczór nad wieczory” 
i „Kulało się, kulało” oraz wybranej przez siebie pieśni – 
„Oj duszkiem jeno dziewcze kuku” nie tylko porwali su-
szecką publiczność, ale także zostali docenieni przez arbi-
trów turnieju. Najlepszym potwierdzeniem ich doskona-
łego występu jest przyznanie im przez jury tegorocznego 
konkursu Grand Prix, które odebrali z rąk Wójta Gminy 
Suszec Mariana Pawlasa. Kierownikiem artystycznym ze-
społu jest Pan Marcin Tuszyński, a akompaniuje Pani Ju-
styna Siemiątkowska. 
 

 
 
Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów! 

G.S. 
 

DAROWIZNA DLA OSP KOBIÓR  
Z FUNDACJI ORLEN 

 

 
 
Dzięki staraniom Naczelnika OSP Pana Edwarda Tomasz-
czyka oraz Zarządu OSP Kobiór nasza jednostka Ochot-
niczej Straży Pożarnej pozyskała z fundacji Orlen – Dar 
Serca darowiznę w wysokości 5 tyś zł. 
Za w/w kwotę strażacy planują zakupić m.in. składaną de-
skę ortopedyczną do samochodu GLB 0,3/0,8 VW oraz 
dodatkowe wyposażenie dla podstawowego wozu GBA – 
Rt 3/15 Berliet. 
 

GODZINY PRACY URZĘDU GMINY 
- dnia 24 grudnia 2015 roku (Wigilia Bożego Narodzenia) 
Urząd Gminy będzie nieczynny, 
- dnia 31 grudnia 2015 roku (Sylwester) Urząd Gminy 
czynny będzie do godziny 13.00. 
 
 

ZMIANA GODZIN PRACY 
URZĘDU POCZTOWEGO W KOBIÓRZE 

Informujemy, że z dniem 2 listopada Urząd Pocztowy w 
Kobiórze zmienił godziny pracy placówki. 
Nowe godziny pracy: 
Poniedziałek - Czwartek: 8:00 - 15:00 
Piątek: 10:30 - 20:00 
 
 

GODZINY PRACY PUNKTU SELEKTYWNEJ 
ZBIÓRKI ODPADÓW KOMUNALNYCH 

- w dniu 24 grudnia 2015 r. (Wigilia) będzie czynny do go-
dziny 11.00 
- w dniu 31 grudnia 2015 r. (Sylwester) będzie czynny do 
godziny 12.00 
 
 

KOMUNIKACJA  
W OKRESIE ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIE 

ORAZ W SYLWESTRA I NOWY ROK 
W dniu 24 grudnia 2015 (Wigilia) autobus linii 157 będzie 
kursował wg rozkładu jazdy obowiązującego w soboty 
do godziny 16:00. Po tej godzinie komunikacja zostanie 
ograniczona i około godziny 18:00 zostanie całkowicie wy-
gaszona. 
W dniu 25 grudnia 2015 (Boże Narodzenie) do godziny 
10:00 komunikacja nie będzie funkcjonować. Autobus wy-
jedzie z zajezdni około godziny 10:00 i będzie kursować 
zgodnie z rozkładem jazdy obowiązującym w niedziele i 
święta, 
W dniu 26 grudnia 2015 (Drugi Dzień Świąt) autobus bę-
dzie kursował przez cały dzień według rozkładu jazdy ob-
owiązującego w niedziele i święta bez żadnych ograniczeń. 
W dniu 31 grudnia 2015 (Sylwester) autobus będzie kurso-
wał wg rozkładu jazdy obowiązującego w soboty do go-
dziny 18:00. Po tej godzinie komunikacja zostanie ograni-
czana i około godziny 20:00 zostanie całkowicie wyga-
szona. 
W dniu 01 stycznia 2016 (Nowy Rok) autobus będzie kur-
sował przez cały dzień według rozkładu jazdy obowiązują-
cego w niedziele i święta bez żadnych ograniczeń. 
W dniach 02 i 03 stycznia 2016 autobus będzie kursował 
przez cały dzień według rozkładów jazdy obowiązujących 
stosownie do dnia kalendarzowego. 
 
Bus linii Kobiór - Pszczyna, Pszczyna – Kobiór oraz Ko-
biór – Tychy, Tychy – Kobiór w Wigilię, Boże Narodzenie, 
Drugi Dzień Świąt, Sylwestra oraz Nowy Rok nie będzie 
kursował. 
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Po dłuższej przerwie wynikłej z zawieszenia edycji „Biuletynu Ko-
biórskiego” w „czytelnym” formacie, zostałem zaproszony przez 
Pana Wójta do wypełnienia ostatnich stron tego świątecznego wyda-
nia specjalnego, szkicem o przeszłości naszej gminy. Ze względu na 
nadchodzące święta „Bożego Narodzenia”, zdecydowałem się nie się-
gać do miejsc czy szczególnych wydarzeń, lecz do postaci przez wiele 
lat towarzyszącej narodzinom wielu pokoleń Kobiórzan. Ewangelia 
św. nie wyjaśnia, kto oprócz św. Józefa wspierał Marię z Nazaretu 
przy narodzinach dzieciątka; natomiast nad Korzyńcym większość 
urodzonych w latach 1921-1970 ma świadomość, że nasze mamy 
wspierała w tej szczególnej chwili akuszerka p.Maria Spek. Po-
nieważ propozycja jej upamiętnienia, znalazła już wsparcie w Ra-
dzie Gminy, przywołanie jej sylwetki jest dla mnie zobowiązaniem; 
jestem bowiem jednym z „jej dzieci”. 
 

Maria Spek (1899-1984)  
Fot. Maria Spek - portret w kresce autorstwa Aleksandra 
Kasta 1 

W 1994. roku, ujrzał 
światło dzienne pierwszy 
„Słownik Biograficzny Ziemi 
Pszczyńskiej”. Książka zawiera 
biogramy 523 postaci, a w 
tym tylko 5 z Kobióra.  Jedną 
z nich jest właśnie położna 
Maria Spek, która przez po-
nad 50 lat towarzyszyła naro-
dzinom wielu pokoleń na-
szych mieszkańców.  
Publikacja trafiła do druku w 
10-tą rocznicę jej śmierci, 
która ją zabrała w mrocznej 
dekadzie stanu wojennego. Od 

tego czasu minęło kolejne 20. lat, a my nie zrobiliśmy wiele, 
by tę wyjątkową postać upamiętnić. Nie ma bowiem wąt-
pliwości, że zasłużyła na to przez całe półwiecze swojej su-
miennej pracy, naznaczonej szacunkiem i miłością do lu-
dzi. Redaktorzy „słownika” nie zdobyli jej fotografii o ja-
kości nadającej się do edycji; poprzestano na szkicu kresko-
wym wykonanym w oparciu o zdjęcie sytuacyjne. 
Po kolejnych kilku latach kobiórska akuszerka, została 
przypomniana w murach Gminnego Gimnazjum oraz w 
cyklicznym informatorze miejscowej parafii „Wniebowzięta 
Woła” (2004), gdzie zamieszczono o niej wspomnienia 
kilku mieszkanek gminy. Ja miałem okazję uszczegółowić 
historię jej życia, dzięki spotkaniu z synową p. Anną Spek i 
wnukami, z których część mieszka w Kobiórze. 
               Na wstępie młodszym czytelnikom należy przy-
pomnieć, że w okresie międzywojennym a potem do lat 
70., porody odbywały się głównie w warunkach domo-
wych, a rodzącym pomagały akuszerki wspierane przez 
żeńską część rodziny lub sąsiadki.  Akuszerki, czyli po-
łożne, na Śląsku nazywano też „hebamami”.   

Maria Spek z domu Jurczyga, urodziła się 15 
marca 1899 roku w Wiśle Wielkiej k.Pszczyny, w rodzinie 

                                                           
1   „Słownik Biograficzny Ziemi Pszczyńskiej” pod redakcją Alojzego Łyski, wydany przez UM 
w Pszczynie -1994 r 

wielodzietnej.  Została ochrzczona w drewnianym ko-
ściółku parafialnym pw. Matki Boskiej Szkaplerznej  
 w  Brzeźcach, rozebranym w 1902 roku (w tym miejscu 
powstała obecna monumentalna, neogotycka świątynia). 
Miała czterech braci i pięć sióstr, wśród których oprócz 
niej, była jeszcze jedna akuszerka i pielęgniarka. W owych 
czasach były to zupełnie nietypowe wybory drogi życio-
wej dla dzieci z rodzin wiejskich.  

 
Fot. Kościół pw. Matki Boskiej Szkaplerznej w Brzeźcach, roze-
brany w 1902 roku   
 
W 1916 roku, kiedy już trwała I Wojna Światowa, wyje-
chała do Wrocławia (Breslau), by podjąć naukę w Szkole 
Położnych. Ukończyła ją w  1919. roku i została skiero-
wana przez władze Prowincji Górnośląskiej Cesarstwa 
Niemieckiego, do prowadzenia Wiejskiego Punktu Położni-
czego w Kobiórze. 
 Nad Korzyniec przybyła z mężem Marcinem (1895-1968) -
mistrzem ciesielskim, wiążąc z tym miejscem całą swoją 
przyszłość.  Małżeństwo Speków zamieszkało na początku 
w domu Materów przy drodze Mikołowskiej, gdzie funkcjo-
nował będący wtedy w rozkwicie zakład masarski i sklep z 
wyrobami mięsnymi. W 1950 roku, właśnie w tym budynku 
urodził się ksiądz Karol Matera - od 2012 roku proboszcz 
parafii w Brzeźcach, …w której p. Maria przyjęła sakra-
ment chrztu świętego.  
            Analiza kalendarium wskazuje, że przyszła aku-
szerka trafiła do Kobióra w okresie Powstań Śląskich. Dy-
plom uprawniający do samodzielnego wykonywania za-
wodu uzyskała w 1921 roku, a więc po odbyciu 2 letniej 
praktyki nad Korzyńcym. Fotografia (4) sygnowana na od-
wrocie datą 1 maja 1921 wskazuje, że wykonano ją w Wro-
cławiu w czasie egzaminu dyplomowego. W kajzerowskich 
Niemczech uzyskanie takiego dokumentu, było gwarantem 
najwyższego profesjonalizmu i fachowości.  
Powróćmy jednak do Kobióra. W drugiej połowie lat 20. 
ubiegłego wieku, po południowej stronie ulicy Kościuszki 
(obecnie Olszewskiego), miejscowi kolejarze rozpoczęli 
budowę solidnych, ceglanych domów jednorodzinnych, 
pokrytych cementową dachówką.  
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         Jeden z budynków zlokalizowany na rogu ul. Ko-
ściuszki i Tyskiej w stanie surowym 2, Spekowie zakupili „z 
drugiej ręki”. Szybko przystosowali go do zamieszkania i 
pod koniec lat 20., z dwójką dzieci osiedli „na swoim”.  
 

Fot. Maria Spek – Wrocław 1 maja  1921 3 
 
Na frontowej ścianie tego skromnego domu, zawisła na 
wiele lat tablica informacyjna: „Wiejski Punkt Położni-
czy”. W tym miejscu w 1932. roku, urodziło się ich trzecie 
dziecko - syn Józef. 
 

 
Fot. Pierwszy własny dom Speków - 1928r.4                                    
 

                                                           
2   Obecnie ul.Olszewskiego i Kobiórska 
3   Fot. Ze zbioru rodziny Spek - Szromek ( remaster cyfrowy J.Mazur)  
4   Fot. Ze zbioru rodziny Spek - Szromek ( remaster cyfrowy J.Mazur)  

 
Fot. Maria Spek na ul.Tyskiej - 1937rok  
(w tle zabudowane dziś Plichtowice) 5   
                         

 
Fot. Dom Speków po rozbudowie – 1954  6 
            
W  latach 50., Spekowie rozpoczęli rozbudowę swojego sie-
dliska. Prace trwały przez wiele lat i dopiero pod koniec lat 
60. całość „kamienicy” otrzymała otynkowaną elewację.  
Zamieszkała tu cała ich liczna rodzina.   
W okresie powojennym w Kobiórze do porodów wzywano 
zawsze panią Marię, choć można było skorzystać z tzw. Izb 
Porodowych organizowanych dla kilku gmin. Ona zaś na 
swoim rowerze z przymocowaną do bagażnika akuszerską 
torbą, ruszała niezwłocznie w  miejsce wezwania.  Pod ko-
niec lat 50., często korzystała 

5   Fot. ze zbioru rodziny Spek-Szromek ( remaster cyfrowy J.Mazur) 
6   Fot. ze zbioru rodziny Spek-Szromek ( remaster cyfrowy J.Mazur) 
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 z motoroweru Simson. Jeśli jednak zachodziła potrzeba do-
jechania do rodzącej wczesnym ranem lub nocą, wybierała 
rower nie chcąc zakłócać ciszy nocnej.  Było wiadomo, że 
kiedy „Speczka” przemierza w pośpiechu wyboiste kobiór-
skie drogi, to gdzieś rodzi się nowy mieszkaniec. Dzieci za-
dzierały w górę głowy, wypatrując na błękicie nieba, nadla-
tującego bociana z „dzidziusiem”.   

W Kobiórze pracowała aż do 30 września 1970. 
roku, a więc 49 lat!  Ostatni maluch, jakiego przyjęła, przy-
szedł na świat 29 września 1970 roku; dziś jest to już 46 
letni mężczyzna 7  
Oprócz misji swego życia, jaką było wspieranie kobiór-
skich matek w chwili narodzin potomstwa oraz edukacji 
w zakresie opieki nad dzieckiem w okresie niemowlęcym, 
udzielała się aktywnie w życiu społecznym gminy- szcze-
gólnie w latach 30-tych. 
 

   
Fot. Z pocztem sztandarowym „Matek Polek”   
          ( p. M. Spek - druga od prawej) · 
 

Gdy w 1970. roku, odchodziła na emeryturę, zastą-
piła ją młoda położna Regina Stacha ( z d. Kozyra), przy 
której narodzinach również uczestniczyła zasłużona aku-
szerka. Pani Regina wspomina: „...w Kobiórze lat 50. i 60., 
samochody i telefony były rzadkością; do szpitala  
w Pszczynie z tego powodu trudno było szybko dojechać. W tej sytu-
acji pani Maria nieraz pomagała rodzić dwóm kobietom w tym sa-
mym czasie.  Zawsze wiedziała, przy której ma być w danym mo-
mencie!  U niej pomyłka była wykluczona. To nie intuicja i przypa-
dek, ale głęboka wiedza i doświadczenie sprawiały, że porody koń-
czyły się bez komplikacji.  Była punktualna, a matka i jej oczeki-
wane dziecko były dla niej sprawą najważniejszą. Nie miało zna-
czenia czy dom jest bogaty i czy jej praca zostanie odpowiednio wyna-
grodzona. Teraz, gdy są modne „porody rodzinne”, należy wspo-
mnieć, że dla niej już wtedy nie było to żądną nowością; ona gorąco 
zachęcała ojców do uczestnictwa przy narodzinach dziecka. Jej „pa-
tentem” było podawania rodzącej filiżanki „prawdziwej kawy”; co 
dodawało energii zestresowanym i osłabionym porodem matkom; sto-
sowała też nowatorską metodę porodów w ciepłej wodzie”. 
 

 
Fot. Pani Maria z mężem, przed swoim domem - lata 60. 8  

  
Maria Spek, w trakcie swojej pracy zawodowej samodzielnie 
przyjęła setki porodów. Każdy z nich zakończył się pełnym 
powodzeniem. To sprawiało, że uznawana była za jedną 
z najlepszych położnych w byłym powiecie pszczyńskim. 
Przez wiele lat pełniła funkcję członka Rady Konsultacyj-
nej przy Wydziale Zdrowia Powiatowej Rady Narodowej w 
Pszczynie.  Do końca życia miała znakomite relacje z 
mieszkańcami Kobióra i sąsiadami. Trudno się dziwić, 
skoro większość to były „jej dzieci”.  Do nich należał sąsiad 
Konrad Pyrtek - wybitny lokalny muzyk. Przez wiele lat w dniu jej 
urodzin (15 marca) wcześnie budził się rano, by pod drzwiami sole-
nizantki, na skrzypcach lub akordeonie zagrać ulubioną przez nią 
melodię „Ave Maryja” Schuberta. Sąsiedzi wspominają, że soleni-
zantka była zawsze „zaskoczona” i ze łzami w oczach dziękowała 
za pamięć i życzenia. 
Odeszła 29.04.1984 roku w Mikołowie w szpitalu „Dzie-
ciątka Jezus”, a do ostatnich godzin życia opiekował się nią 
miejscowy lekarz  Andrzej Machalica. Jemu również pomo-
gła przyjść na świat w 1946 roku.  
Ps. Mieszkańcom Kobióra będziemy wdzięczni, za przeka-
zanie na ręce Wójta Gminy propozycji upamiętnienia 
pierwszej kobiórskiej akuszerki; możliwości są różne ( np. 
nazwa ulicy, placu, skweru, itd…). Myślę, że zbyt wiele jej 
zawdzięczamy by pamięć o niej miała ulec zapomnieniu. 
 

 
Fot. Dom przy ul. Kobiórskiej, w którym przez 60 lat mieszkała 
p. Maria Spek 9         

Janusz Mazur 
 
* powyższy tekst, jest skrótem szerszego szkicu

 

                                                           
7    „Ostatnim” dzieckiem przejętym na świat przez p. Marię był p. Roman Liszowski ur. 
29.09.1970   

8   Fot. ze zbioru rodziny Spek-Szromek ( remaster cyfrowy J.Mazur) 
9   Fot. J. Mazur - 2010 rok 


